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Usvojen društveni plan i budžet kotara za 1961.

Najveći nivo proizvodnje 
u industriji i saobraćaju

»3

r Sjednici NO kotara prisustvovali dr. Ivan Ribar i Ivo Družić
Sjednici Narodnog odbora kotara, koja je održana u prošli 

petak, prisustvovali su pored ostalih i poslanici Savezne narod­
ne skupštine dr Ivan Ribar i Ivo Družić. Uvodno obrazloženje o 
prijedlogu društvenog plana i budžeta za 1961. godinu dao je 
Božo Radić, predsjednik Narodnog odbora kotara Šibenik. On 
je između ostalog rekao, da je kretanje privrede u protekloj 
godini bilo veoma povoljno. Tose očitovalo u jakom proširenju 
privredne djelatnosti u 'svim  oblastima, a posehno u industriji, 

saobraćaju i robnom prometu.

Svetozar Vukmanović 
boravio u Šibeniku
Jučer je u dvorani kina »20. 

aprila« predsjednik Centralnog 
vijeća Saveza sindikata Jugosla­
vije Svetozar Vukmanović održao 
predavanje o novim ekonomskim 
rhjevama i 0 problemima raspod­
jele dohotka ii privrednim orga­
nizacijama. On je tom prilikom 
odgovorio na niz pitanja koja su 
mu ranije postavili Kotarsko i 
Općinsko sindikalnp vijeće, ts 
grupa privrednih stručnjaka 
Trosatnom izlaganju druga Svc.- 
tozara Vukmanovića prisustvova­
lo je preko 600 političkih i sin­
dikalnih aktivista grada i kotara 
Šibenik, \te predstavnika vlasti 
iz svih komuna, privrednih ruko­
vodilaca, ' pripadnika ' Armije i 
drugih.
■ Nakon održanog predavanja 

'drug Vukmanopić je u društvu 
potpredsjednika Centralnog vije­
ća Saveza ^sindikata/ Jugoslavije_ 
Paške Romca, potpredsjednika' 
Republičkog vijeća Saveza j stn- 
dika ta Hrvatske, Ante Hoje, te 
predstavnika političkih i ■ priv­
rednih organizacija kotara ‘Šibe­
nik proslijedio za ' slapove Krke, 
gdje tu  ppdeni razgovori o n ij- 
aktueinijim problemima i zada­
cima našeg kotara.

Stopa porasta u 1960. u odnosu 
na prošlu godinu iznosi 28,3 kod 
društvenog brutto produkta, a 27 
kod narodnog dohotka’, što je po­
voljnije od stope u nacionalnim 
i republičkim razinjerama. Ova­
ko povoljan razvoj rezultira J iz 
Uloženih investicija u prethodnim 
godinama, i ravnomjernije opi 

skrbe sirovinama i. produkcio- 
onim materijalom, bolje i ravno­
mjernije opskrbe električnom e- 
nergijom i aktivnije mobilizaci­
je proizvodnih rezervi u privred­
nim organizacijama uslijed sti­
mulativnijih instrumenata u ra­
spodjeli ukupnog prihoda.

U ukupnoj privredi kotara vri­
jednost proizvodnje industrije 
učestvuje iz godine I u godinu u 
Sve većem obimu, u 1957. godini 
sa 53,5 posto, u 1958. sa 57,6 pos­
to, u 1959. sa §8,2 posto, a ul960. 
godini sa 60,2 posto. Prema tome 
dinsnndka ’ porasta Industrijske 
proizvodnje daje osnovni ton 
kretanja cjelokupnoj privredi ko­
tara. Ukupni fizički obim proiz­
vodnje ostvaren u 1960. godini 
.veći je za 31,5 posto od ostvare­
nog obima proizvodnje u 1959. 
£>dini.

Prošla godina bila 'je jedna od 
hepovoijnijih. u poljoprivrednoj 
proizvodnji na što su mnogo ut­
jecale nepovoljne vremenske pri­
like. Proizvodnja u stočarstvu 
dala je uobičajene količine, a te- 

jžište na ovom području bilo je 
■Usmjereno na poboljšanje kvali­
tete postojećeg stočnog fonda za­
hvatima (umjetnog osjemenjava- 
nja i merinizacije. Ukupna inve­
sticiona ulaganja na ovom pod­
ručju iznosila su 101 milijun di­
nara, od čega* najveći dio na me­
lioraciju Kosova Polja.
1 Ukupna vrijednost građevne

U JAORTOVCžl otkrivena 
■ SPpMEN-KOSTURNiCA

Mještani malog primorskog 
mjesta Jadrtovca proslavili su 
ptošlu nedjelju, u dirljivom ras­
položenju . 1 otkrivanje spomen - 
kosturnice- U pfišustvu predsjed­
nika p Općinskog odbora Saveza 
boraca Iviše Baranovića i drugih 
predstavnika općinskih i mjesnih 
foruma društveno, - političkih or­
ganizacija, izvršen je • prijenos 
posmrtnih ostataka petorice pa-

lih u narodnooslofoodiiačkom ra­
tu i . tom prilikom je održana ma­
la svečanost, kojoj je prisustvo­
valo gotovo sve stanovništvo Ja­
drtovca.

Spomen - kosturnicu podigli su 
sami mještani dobrovoljnim ra ­
dom i sabirnim akcijama uz po­
moć Općinskog odbora Saveza 
boraca u čast 20-godišnjiće us4 
tanka. ‘ (T., D.)

djelatnosti iznosila je 4,097 mili­
juna dinara,' što u odnosu na 
1959. godinu predstavlja poveća­
nje od 74,2 posto. Postignuto, je 
i znatno povećanje usluga u sao­
braćaju, kao rezultat povećanja 
prijevoznih kapaciteta, osobito u 
pomorskom saobraćaju.

U-prošloj godini porasli su ro­
bni fondovi i kupovna moć sta­
novništva. Maloprodajni promet 
porastao je od 42.210 dinara po 
glavi stanovnik^ u 1959. na 53.260 
dinara u 1960. godini. Turističku 
djelatnost karakterizira porast 
broja posjetilaca i noćenja

Porast ugostiteljskog prometa 
je u disproporciji sa porastom tu­
rističkog prometa i to. stanje po­
kazuje da je  ugostiteljstvo »us­
ko grlo« u, daljnjem razvoju tu­
rizma na kotaru, a isto tako i _ u 
podmirenju lokalnih potreba.

Polazeći od dostignutog nivoa 
proizvodnje,* prometa i usluga, 
predviđa še da’ će društveni bru­
tto produkt u 1981. godini porasti 
za 9,9 posto, a naredni dohodak 
za 8,1 posto. Narodni dohodak će, 
naime, u ovoj godini po jednom 
stanovniku- dostići iznos od 102 
tisuće dinara, što je još uvijek 
ispod jugoslavenskog i republič­
kog prosjeka.

-Ukupno predviđene investicije 
iznose 7,533 milijuna dinara, od 
čega u oblasti industrije u prvom 
redu za dovršenje započetih ob­
jekata i ‘rekonstrukcije i proši­
renja postojećih. Tvornica u Lo- 
zovcu predviđa nastavak radova 
ha' rekonstrukciji pogona elek­
trolite i I glinice. Tvornica elek­
troda i ferolegura nastavit će 
prekinutu’ izgradnju novih obje­
kata, ,a TLM »Boris Kidrič« pri­
stupit će rekonstrukciji i proši­
renju valjaonice lima i presaoni- 
ce, izgradnji objekata za preta- 
ljivanje aluminijskih otpadaka i 
alu-konstrukcija. Tvorpica vijaka 
u Kninu zaključila je već zajam 
ža nabavku novih mašina za u- 
klfunjanje uskih grla u proizvod­
nji, a na. području Knina nalaze 
se u izgradnji novi kapaciteti za 
proizvodnju građevinskog ma­
terijala. Među novim objektima 
predviđa se izgradnja Tvornice 
dekorativnih ploča u Siveriću i 
podizanje manje tvornice mon­
tažnih elemenata u Kistanjama.

U vinogradarstvu i voćarstvu 
ići će se na dovršenje započetih 
objekata na ekonomijama poljo­
privrednih zadruga, a u grani 
stočarstva nastavit će se akcija­
ma na umjetnom osjemenjavanju

goveda i merinizaciji ovaca. Ža 
poljoprivredu je također rečeno, 
da u ovoj pjanskoj godini treba 
nastojati da se efikasnije koriste 
investiciona sredstva, koja se pu­
tem natječaja stavljaju na ras­
polaganje poljoprivrednim orga­
nizacijama. Potrebno je objedi­
njavanje svih raspoloživih sred­
stava zadruge na području jedne 
komune.

S obzirom na važnost razvoja 
'turistička -/Ugostiteljske privrede, 
pristupilo se izradi ’ detaljnog 
programa za unapređenje ovog 
područja, prema kome se u prvoj 
fazi radova predviđa izgradnja 
objekata na dijelu obale od Tri- 
bunja do Rogoznice.

U prijedlogu budžeta za 1961. 
godinu došla su do izražaja na­
čela raspodjele sredstava po. po­
litičko teritorijalnim jedinicama. 
Nastojalo se budžet kotara svesti 
na najmanju mjeru, tako da' se 
na račun prihoda kota*skog bu­
džeta pomogne nerazvijenim" op­
ćinama. Pored redovnih dotacija 
od 118,6 milijuna dinara, utvrđe­
na je dopunska dotacija od još 
104,4 milijuna dinara radi ubla­
žavanja fnancijske ■ situacije po­
jedinih komuna.

Diskus i ja
U diskusiji o prijedlogu Druš­

tvenog plana i budžeta učestvo­
vali su 'mnogi odbornici i glav­
na rasprava vodila se oko raspo­
djele sredstava i pomoći privred­
no nerazvijenim općinama.
•, STIPE MORIĆ, odbornik iz 
Stankovaca podnio je poseban a- 
mandman u vezi sa stanjem i 
problemima na području stanko- 
vaćke komune i zahtjev da se 
pri Narodnom odboru kotara os­
nuje posebna komisija od od­
bornika i stručnjaka , u vezi' sa 
pružanjem .pomoći nerazvijenim 
općinama.

MIRO KUHAČ je rekao da su 
pravilno pDstavljei\e primjedba 
kotarske komisije za privredu u 
kojima se govori o potrebi pos­
većivanja veće pažnje, razvoju 
poljoprivrede, zanatstva, turizma 
i komunalne djelatnosti, jer od 
razvoja tih grana mnogo će za­

visiti povećanje društvenog stan- 
dai-da naših ljudi. U tom prav­
cu, prema njegovom izlaganju 
treba naročito intenzivno raditi 
u manjim i nerazvijenim općina­
ma jer će se na taj način, a ne 
zahtjevima za podizanje velikih 
industrijskih objekata, riješiti 
problem zaposlenosti viška rad­
nika i povećanja prihoda komu­
ne i stanovništva.

U vezi s izlaganjem Štipa Mo- 
rića on je rekao da je tačno da 
je poljoprivreda na tom podru­
čju zaostala, ali uz bolje djelo­
vanje subjektivnih snaga moglo 
s e je mnogo više učiniti. Ćinj-e- 
liea je, nastavio je on, d a s u  
nezdravi međusobni Odnosi, na- 
•oćibo u Poljoprivrednoj zadruzi 
Jtankovci i stalnog iščekivanja 
ia 6e netko drltgi rješavati pos­
tojeće probleme na tom područ­
ju, doveli do' stanja, koje vodi 
.ifcvidaciji zadruge.

Poljoprivrednu proizvodnju pr- 
.1 na njegovom • mišljenju, treba 
lovezati sa potrebama i organi­
zacijom snabdijevanja tržišta i 
i razvoju te grane privrede tre­
sa smjelije ići na povećanje pri- 
i-osa primjenom suvremenih ag­
rotehničkih mjera.

SMILJAN RELJIĆ, narodni 
zastupnik iz Drniša rekao je da 
;u neki od odbornika postavljali 
;aimo zahtjeve za dobivanje što 
više investicionih sredstava, a ni- 
:u se uopće osvrnuli na razmat­
ranje objektivnih mogućnosti i 
.tanje prihoda.

IVO DRUŽIĆ, poslanik u Sa­
veznoj narodnoj skupštini je re­
kao da je već kao’ član kotarske

SSRN i kadrovi
Plenarnom sastanku kadrovskih komisija Kotarskog komiteta 

SK, Kotarskog odbora SSRN i Narodnog odbora kotara, koji je 
Održan u prošlu subotu, također su prisustvovali Ivo Družić, se­
kretar Kotarskog komiteta SK, Miro Kuhač, predsjednik Kotar­
skog odbora SSRN i Milan Beslač iz aparata CK SKII.

Obrazlažući značaj ovog sastanka, drug Ivo Družić je rekap 
da je njegovo sazivanje uslijedilo nakon jednog ; avjetovanja .1 
,CK SKH i nakon razmatranja kadrovskih problema na našem 
području na jc dnom plenumu Kotarskog komiteta SK održanoip 
krajem prošle godine, kojom prilikom su donesene i odgovarajuće 
preporuke o radu } zadacima u vezi rješavanja kadrovskih pro­
blema. /

U diskusiji ha ovom sastanku bilo je riječi o ulozi kadrov­
skih komisija ti raznim fonunima i privrednim organizacijama i 
njihovoj međusobnoj suradnji. Naglašeno je 'd a  Se danas'kadrov­
ska politka neAmože voditi iz jednog centra, več je ona postala ne­
ophodna za s.ve privredne i društveno-političke institucije. U vezi 
S; tim je rečeno, da je rad kadrovskih komisija i kadrovskih služ­
bi, naročito u privrednim organizacijama danas neobično važan 
jje Samo s aspekta izobrazbe kadrova nego i sa stanovišta una­
pređenja proizvodnje uopće.

Miro Kuhač je naglasio, da je Komisija za kadrove pri Ko­
tarskom odboru SSRN tek nedavno osnovana i ona je na sebe u 
iiovim ušlo virila preuzela' brigu oko vođenja politike na rješava­
nju kadrovskih problema u organizacijama' SSRN, drugim druŠ- 
tveno-'političkim organizacijama i u privrednim i javnim institu­
cijama uopće. Prema njegovom izlaganju, školovanje, stručno o- 
bučavarije .i specijalizacija kadrova zahvatila je več široki zamah, 
ali način na koji se to provedi još je uvijek usko prakticistički, 
na nižim oblicima i ̂ nedostaje naučno metodološkog rada' i studija 
u planiranju i Školovanju potrebnih kadrova. Sa tog stanovišta; 
jK>red ostalog, najozbiljnije, se postavlja problem školovanja lica 
za kadrovske službe u privredi, a i za,društveno - političke orga­
nizacije.

Naglašeno je, da praksu u primjeni kadrovske politike treba 
promatrati sa stanovišta općih promjena do 'kojih 'je doveo razvoj 
u riašem privrednom i društveno - političkom životu. Međutim, 
radnički savjeti i drugi društveni organi na našem području nisu 
se ’ još uvijek dovoljno angažirali u vođenju kadrovske politike. 
Konstatirano je da na ni jgdriom sastanku tih foruma nije prora- 
đsna rezolucija o kadrovima, koju je u prošloj godini donijela Sa­
vezna narodna skupština. Međutim, ne mogu' še negirati postignu­
ti-rezultati, kako na organizaciji, čitavog niza. tečajeva za sticanje 
kvalifikacija, večernjih škola i kurseva, stipendiranja i specijali­
zacija: U tom su glavnu ulogu odigrali radnička sveučilišta, naro­
čito ona u Šibeniku, Drnišu i Kninu.

S obzirom pa raznovrsnost i širinu problema na području ka­
drovske politike, zaključeno je da se proširi sastav Komisije 
kadrove Kotarskog odbora SSRN. Socijalistički savez bi prema 
jednom od zaključaka trelja da sa društveno političkog stanovišta 
prati rad organa na rješavanju problema, kadrova, da arializifa 
taj rad i pruža odgovarajućim organima konkretnu pomoć u ra^'f 
nim vidovima. Osnova aktivnosti na rješavanju ovih' problema, 
rečeno je na kraj u , ovog sastanka, nalazi se u komunama i u vezj 
s tim treba uporno raditi na'osposobljavanju’organa nadležnih za 
kadrove. ' . ’ ' ' ‘ ' . , v f |  D.)

, ’ U subotu 26. o n*j. otputovala 
jo iz Šibenika na gradnju Auto­
puta šibenska otnlgdinska radna 
brigada »Zdravko Begoc, koju 
sačinjava 110 omlaid'inaca sa po­
dručja šiibfenskog kotara. Za ko­
mandanta ove brigade imenovan 
je Novak Bjeđov, kciji je dosad 
više puta sudjelovao na saveznim 
radnim akcijama. Brigadiati ćS

ostati na Autoputu dva mjeseca, 
a nalazit će še na gradnji dioni­
ce kod Bujanovca u NR Srbiji. 
Kako se doznaje vdrpga seoska 
brigada' otputovat ce na Autoput 
u mjeseou listopadu, dok će u_ 
toku ljeta na Autoputu raditi 
dvije srednjoškolske radne bri­
gade.

P L A N O V I PREMA MOGUĆNOSTIMA
Održan je 'zajednički Nasta­

nak potkomisije za izradu per­
spektivnog plana unapređenja 
komunalne službe NO-a šiben­
ske općine i rukovodilaca po-' 
duzeća i ustanova, koja obav­
ljaju komunalne usluge. Ras- 

\ pravljalo se o planovima ovih 
privrednih organizacija, koje bi 
trebalo realizirati do ■1965. go­
dine.

Kao što je poznato ovom sas­
tanku prethodio je sastanak sa­
me potkomisije', ali se nije 
mnogo učinilo zbog toga što po­
duzela i ustanove, koje obav­
ljaju komunalne usluge, nisu 
podnijeli potpune planove per­
spektivnog razvoja svoje priv­
redne organizacije.

Na ovom drugom sastanku 
nije se mnogo polio naprijed. 
Doduše, date su neke primjed­
be j  nadopune na planove ne­
kih od zainteresiranih poduze­
ća. Neka od ovih poduzeća ne 
samo što nisu podnijela svoje 
planove nego nisu našli ni za 
potrebno da polalju svoje pred­
stavnike na ovaj sastanak.

Prema tome nije se mnogo 
ni učinilo, Doduše, moglo bi se

a

općenito navesti što neka od o- 
vih poduzeća kane učiniti, ali 
pošto to nije baš sasvim sigur­
no, bit će bolje da se Čitčuva ta 
stvar : ostavi za kasnije. Ovi 
planovi trebali bi biti, završeni 
do 15. travnja, jer je taj dan 
predviđen kad rok do koga se 
moraju, izraditi perspektivni 
planovi komunalne i stambene 
izgradnje.

Jedino je međutim, uočljivo 
kod gotovo svih ovih poduzeća, 
a to je da za ovu godinu u od­
nosu ?tta prošlu planiraju mno­
go menije,

Doduše, kod nekih poduzeća 
za to postoje donekle i opravr 
dani razlozi. Za primjer . ćemo 
uzeti Vodovod, koji je svoj pr­
vobitni plan temeljio na očeki­
vanoj pomoći od komune i re­
publičkih organa, a koja će po 
svoj prilici izostati.

Neka poduzeća kao i da nisu 
shvatila važnost ovih sastana­
ka, jer kako se inače može ob­
jasniti njihovo nedostavljapje 
planova ■ i neprisustvovanje sa­
stancima. '
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Kod nas *u -  Šibeniku postoji mislimo .da postoje i materijalni 
■noto - klub, koji eto, nije u sta- uvjeti za takve tečajeve, 
nju da riješi jedan obični prob- Mnogi gradovi u zemlji, kap 
lem. Nije u stanju da organizira Split, Dubrovnik i dr. preko či~ 
tečaj za auto - amatere, koji žele tave godine organiziraju tečajeve 
■da nauče upravljati automobi- za autopočetnike, pa zašto to ne­
tom. Koliko je poznato postoji ve- bi mogao i Šibenik, 
liki broj kandidata (preko 90), a Grabovac Duje i drugovi

Zašto se slastičarne zatvaraju 
u 12 sati?

Č i t a o c i  i šibenski list
Što je s auto-tečajem?

Šibenik: Obala

Sindikalna skupština u tvornici glinice i aluminija

Rekonstrukcija i modernizacija
-  najvažniji zadaci u narednom perioda

Na godišnjoj sindikalnoj kon­
ferenciji Tvornice glinice i alu­
minija' U Lozovcu,- koja je održa­
na prošlih daha, istaknuta je pri-, 
je svega važnost ' i dalekosežnost 
odluke kolektiva o modernizaciji 
ji- tvomice. Usvajanjem ovih odlu­
ka zacrtan je plan razvoja ove 
velike privredne organizacije, jer 
če se na ovaj način podići kapa-, 
citeti glinice na 10.000 tona godi­
šnje, a elektrolize na 5 tisuća o- 
ma. U vezi š tim istaknuto* je, da 
će biti potrebno da svaki član 
kolektiva pruži sve od sebe kako 
bi se rekonstrukcija završila' u 
određenom roku. Također je re­
čeno da se pred radnicima Tvor­
nice glinice i aluminija nalazi 
isto tako jedan drugi važan za­
datak, a to je da se daljnjim pro­
širenjem glinice .predviđa njen 
kapacitet od 45 tisuća tona. Re­
konstrukcija pretvaračke stanice 
i; povećanje kapaciteta eleiitrbli- 
ze i  glinice pretvorit će tvprnijeu' 
u veliko i moderno poduzeće sa 
jakom ekonomskom bazom, što 
će pored ostalog imati odraza i 
na privredni napredak ovog kra­
ja.

No, u vezi s tim nameće Se je­
dan akutan problem, koji će, ka­
ko je rečeno, da se još više ak­
tualizira proširenjem tvorničkih 
kapaciteta. Riječ je' o nedostatku 
stručnog kadra.

Sto se tiče novog stimulftti /-ni- 
jeg nagrađivanja, rečeno jc, da 
se i u ovom pogledu veoma mno­
go učinilo, iako ima u dosadaš­
njoj praksi J  nedostataka. Prije 
nekoliko dana. poduzeće je preš­
lo na sistem poslovanja po c k o -

norriskim ■ jedinicama, što se je 
pokazalo kao veoma korisrto i e- 
fikasno kako u poboljšanju pro­
izvođenje tako i u uvođenju većeg 
broja hadnika u neposrednom u- 
pravljanju. Međutim, i ovdje je 
bilo nedostataka, kao uzmimo, 
nije data prava uloga rukovodi­
ocima ekonomskih jedinica, -nisu 
se davali redoviti mjesečni iz­
vještaji o radu pojedine ekonom* 
ske jedinice kako bi radnici mo­
gli sagledati nedostatke u radu, a 
da bi se mogle poduzeti neke 
mjere' za ooboljšanje rada. Na­
kon toga u ljetu prošle godine u- 
vedeno je kompleksno nagrađi­
vanje po jedinici proizvoda.

I u provođenju higijensko-teh- 
ničke zaštite pri radu mnogo se 
uradilo. Da bi se na" ovom pod­
ručju postigli što bolji rezultati 
osnovana je posebna komisija.ko­
ja se 'b rine o svim sigurnosnim 
mjerama,' te prati kretanje pov­
reda' i njihove uzroke. No- i po­
red toga ti 1960. gbdtni' bilo je ra 
15 posto više nesretnici slučajeva 
na radu nego u prethodnoj go­
dim. Uzroke ovome, treba tražiti 
u prvom, redu u nepažnji samih 
radnika, a i nedovoljnom koriš­
tenju zaštitnih sredstava.

I broj" bolovanja je također u 
porastu. Ovo je nastalo zbog to­
ga što u tvornici* 1 rad,i velik broj 
radnika s preko pedeset godina 
starosti, a dijelom- i . zbog. toga 
što jet od .početka rekonstrukcije 
uposleno u poduzeću više od 200 
novih radnika, koji nisu bili na­
viknuti na ovakve uvjete, rada, 
naročito u odjelu elektrolize.

Zbog specifičnosti načina rada

u tvornici uporedo s njenom re­
konstrukcijom nastojalo se orga­
nizirati i tečajeve za sticanje 
kvalifikacija, zbog čega su vođe­
ne dobre pripreme,. a i uložena 
veća materijalna sredstva, ali 
uspjeh nije bio odgovarajući. No, 
kako je rečeno, na tome se ne 
Smije stati, to ne smije i ne mo­
že da obeshrabri već treba još 
više na ovom poraditi, jer bez 
toga nema ni plodova u radu.

Zalaganjem sindikalne podruž­
nice pobpljšala se ishrana radni­
ka. ».Onima koji rade u poslije­
podnevnoj smjeni omogućeno je 
da za vrijeme odmora mogu do­
biti . obrok u menzi.
. Kulturno prosvjetnom radu ta­
kođer se poklonilo mnogo paž­
nje.. To je bilo olakšano izgrad­
njom doma kulture, čijim je ot­
varanjem počelo prikazivanje ki­
no - predstava, koje je u prošloj 
godini posjetilo više'od 20 tisuća 
gledalaca. U posljednje vrijeme 
radi se na osnivanju prosvjetnog 
društva u koje bi pored članova 
kolektiva, ušla i seoska omladina. 
’ Nedostatak prostorija koči ma- 

sovniji sportski život, koji se sa­
da odvija uglavnom kroz nogo­
metni klub, a lijepih uspjeha i- 
mali su i šahisti, kuglaši i stolno 
-tenisači.

U diskusiji, koja se razvila 
poslije izvještaja, i u kojoj je u- 
čestvovalo dvadesetak drugova 
iznijeti su neki propusti i nedos­
taci, ali su potvrđeni i veliai us­
pjesi koje je radni kolektiv Tvor­
nice glinice i aluminija postigao 
U toku prošle godine.

Jedna sasvim obična stvar po­
nukala me je da se javim vašoj 
redakciji. Velim,- stvar je sasvim 

: obična, ali dovoljno- značajna da' 
bi se i o njoj moglo pisati. Riječ 
je naime o tome da se u našem 
gradu sve slastičarnice zatvaraju 
u  12 sati, bez obzira da li je to 
radni dan ili praznik. Tako nije 
u nekim drugim gradovima.'
I u našem gradu ima velik 'broj 

ljudi koji ne žive kod svoje ku­
će. Mnogo ih ima. I da se hrane 
U nekakvim (nisu nimalo dobre) 
menzama, isto nam je tako jas­
no. Pa može nam biti jasno i to 
da ti ljudi zažele da bar nedje­
ljom pojedu, koji kolač, onako•

ANTE CRVELIN
U saobraćajnoj nesreći nedale­

ko Karlovca izgubio je život 
prof. Ante Crvelim, direktor za­
grebačke klasične gimnazije.

Ante Crvelin rodio se u Ti­
jesnom 1914. godine. Gimnaziju 
je završio u Šibeniku, a 1939. 
diplomirao je na Filozofskom fa­
kultetu u Zagrebu. Od tada pa 
do 1943. radio je na gimnazija­
ma u Splitu i Šibeniku. Iste go­
dine odlazi u NOV, gdje obavlja 
razne dužnosti. 1944. godine je 
rafijen, pa je dopremljen u bol­
nicu u Bari. Poslije rata radi na 

gimnazijama u Bjelovaru, Zadrtri 
■u Bujama, pa zatim na ekonom­
skom tehniku-mu i gimnaziji u 
Puli, gdje je vršio dužnost di­
rektora. Od 1953. do svoje; smrti 
boravi u Zagrebu, gdje vrši duž­
nost direktora klasične gimnazi­
je. Kao jedan od nesebičnih pro­
svjetnih radnika, Ante Crvelin 
razvio je veliku aktivnost u u- 
druženjima prosvjetnih radnika. 
Bio je tajnik gradskog odbora 
Udruženja, prosvjetnih radnika i 
predsjednik općinskog odbora 
Gornji grad.

posLje jela. To je normalna 
stvar. Samo u toj njihovoj na­
mjeri, priječi ih činjenica koju 
smo već gore navela.

Ne znamo koji su razlozi nag­
nali poduzeće da se u to vrijeme 

' zatvaraju radnje. No bilo kako 
bilo mirlim da za to nema nekog 
opravdanja. Pa smo za to ovo i 

.napisali ne bi li netko od odgo­
vornih ovog poduzeća pročitao 

■ćvo par dobronamjernih redaka.
P T.

Usvojen društveni plan i budžet
(Nastavak sa 1. strane) 

komisije za privredu učestvovao 
u davanju primjedaba na Druš­
tveni plan, pa je s osvrtom na 
prethodnu diskusiju nekih od­
bornika naglasio u razmatranju 
Društvenog plana kotara za 1961. 

godinu treba ići od potreba, ali
i od mogućnosti, od količine ras­
položivih sredstava i veličine iz­
vora. Pomoć nerazvijenim opći­
nama stavljena je pri raspodje­
la sredstava na prvo mjesto. On 
je zatim rekao da bi svako de- 
magoško .i propagandno istupa­
nje u razmatranju Društvenog 
plana moglo dovesti do demobi­
lizacije naših ljudi u akcijama 
na izvršenju planova.

Na kraju je govorio i poslanik 
Savezue narodne skupštine dr 
IVAN RIBAR. S obzirom na si­
tuaciju u nekim poljoprivrednim 
zadrugama i njihove uloge u po­
dizanju.- socijalističke svijesti i 
razvoju sela, drug Ribar je  nag­
lasio značaj skorašnjih izbora 
novih zadružnih savjeta. Za situ­
aciju u zadruzi u Stankovcima 
rekao je, da se ha saniranju pn- 
lika moraju u prvom redu anga­
žirati tamošnje društveno - po­
litičke organizacije.

U vezi- s ukidanjem direktnog 
voza na relaciji Beograd — Ši­
benik rekao je da je to plod ne­
razumijevanja životnih potrebi 

naroda ovoga kraja. U- pogledu

prova danja novih mjera u priv­
redi i školstvu, naročito je  nag­
lasio potrebu da se svi problemi 
rješavaju kroz organizacije So­
cijalističkog saveza.
•Na sjednici je usvojena i Od­

luka o osnivanju Pedagoške aka­
demije u Šibeniku i Kotarskog 
fonda za fizičku kulturu. Raz­
nim ustanovama i privrednim 
organizacijama date su garanci­
je i Zajmovi u iznosu od oko 
360 milijuna dinara.

Na zajedničkoj spednici obaju \ 
vijeća razrješen je  dužnosti pot­
predsjednika Narodnog odbora 
kotara Miro Kuhač zbog odlaska 
na novu dužnost, a na njegovo 
mjesto izabran je -Petar Ronče- 
vić.

Na zajedničkoj sjednici obaju 
-ka Odjela za prvredu . kotara i- v 
menovan je Mate Jukić, dosa­
dašnji potpredsjednik Narodnog 
odbora općine lKrun, a  Mate La- 
lić, inspektor rada razriješen je 
d-osadašnje' dužnosti.

Narodni odbor kotara je na 
svojoj sjednici potvrdio osniva1 
nje Komisije za - komasaciju 1 
Komisije -za popis stanovništva, 
koji će se izvršiti 31. ovog mje­
seca. U Komisiju za umirovlje­
nje po članu 73. Zakona o mi­
rovinskom osiguranju, umjesto > 
odsutnog Milana Bijelića izabran 
je Miro Kuhač.

* T. Dean

Komesar divizije „Garibaldi Italia“ govori

O svojim utiscima u 
Jugoslaviji

Prošlog ljeta boravio je u Jugoslaviji, kao gost Saveznog od­
bora Saveza boraca Jugoslavije, Giuseppe Spampinato, koji je u 
toku narodhooslobodilačkog rata bio komesar u diviziji »-Gari­
baldi Italia«. Nedavno je u martovskom broju lista »Patria indi- 
pendente«, koji izlazi svakih petnaest dana' u Rimu, objavio u vi­
du pisma uredništvu svoje utiske o boravku u Jugoslaviji.
U uvodu svog dopisa bivši par­

tizan NOV Jugoslavije kaže,, da­
je  'poslije petnaest godina, od­
nosno od svršetka rata tek proš­
le godine u augustu iiriao prilike 
posjetili Jugoslaviju, naglašava­
jući istovremeno da se tamo bo­
rio oko 22 mjeseca u partizan­
skoj diviziji »Garibaldi Italia«.

U nastavku pisma, zatim kaže: 
»Velika je bila moja želja i za­
nimanje vidjeti stare drugove iz 
borbe i vidjeti nove stvari stvo­
rene u ovih petnaest godina za , 
vrijeme narodne vlasti rođene u ' 
pobjedonosnoj borbi.

U programu, ponuđenom mi od 
drugova za vrijeme dvadesto- 
dnevnog boravka, date* su mi 
mogućnosti da vidim mnoge stva­
ri, mjesta gdje su se odigrale 
značajne bitke, spomenike pa­
lim borcima, kulturne centre, 
tvornice, zadruge, odmarališta i 
izletišta za radnike i drugo.

Svugdje sam bio primljen brat­
ski i svugdje sam postavljao 
razna pitanja na koja mi je u- 
vijek dat srdačan i otvoren od­
govor.

Dva su elementa, koji su na naro­
čiti način -privukla moju pažnju. 
Obnova zemlje sa novim ostvare­

njima i školska obuka.
Ali, da bi se moglao ocijeniti 

u pravim odnosima ogroman na­
por te nacije na polju obnove,

smatram nužnim sjetiti se da su 
četiri godine partizanskog rata 
za izbacivanje nac^fašističkih in- 
i smrt rih čitavom teritoriju te' 
vazora donijeli sobom uništenje 
zemlje. Željeznice, luke, stotine 
gradova i sela, suhozemne i vo­
dene komunikacije, električne 
centrale, tvornice itd. sve je bilo 
razoreno ili uništeno.

Upoređujući; ove moje predo­
džbe od ranije sa onima koje 
pruža Jugoslavija danas, može 
,se potvrditi da je sada već • ob­
nova prevaziđena i taj narod 
sjajno ide ka ostvarenju jedne 
napredne i modeme nacije.

I upravo kad je riječ o ovome 
može se reći mnogo, ali navesti 
ću samo neka od ostvarenja od 
mnogih koja sam vidio. Poljo­
privredno dobro »Kombinat« 
kod Beograda koje sačinjava 2500 
članova, bpnificiralo je i u tbku 

10 do 12 godina preobrazilo 
16.000 ha močvarnog tla. Sada o- 
vo dobro ima 280 traktora, 116 
vršalica, hladnjače za konzervi­
ranje svojih proizvoda, mliječnu 
industriju, 7500 teladi i td / i  pro­
izvodnja je u stalnom porastu«.

Za vrijeme boravka u Jugo­
slaviji,G. Spampinato bio je' oko 
petnaest dana gost Općinskog od­
bora Saveza boraca Šibenik, pa 
je tom prilikom obišao mnoge 
objekte na šibenskom i splitskom

području i o svojim utiscima pi­
še: »Tvornica aluminija »Boris 
Kidrič« u Šibeniku sagrađena je 
u 1951. godini i zapošljava 1300 
radnika. U 1955. godini proizve­
la je 1235. tona aluminija, u 1959. 
11.733 tone, a za 1960. godinu i- 
ma u programu proizvesti oko 
16.000 tona. Ali rezultati postig­
nuti već u prvom polugodištu 
daju predvidjeti da će se postići 
produkcija od 20.000 tona. Ova 
^proizvodnja je u većem' obimu 
namijenjena izvozu.

U Splitu sam posjetio dvije 
tvornice plastične mase »Jugovi- 
nil« i »Jugoplastika«, koje su ta­
kođer podignute u 1950. godini i 
one već danas zapošljavaju oko 
3200 radnika od čega llOO, žena 
Radi se o modernoj- industriji 
koja proizvodi od polufabrikata 
do - finalnih proizvoda.. Rukovo­
deći kadar, tehničari i radnici svi 
su Jugoslaveni..

Smatram da nije svima pozna­
to kako je riješen problem ško­
lovanja. Za sve je zakonski oba­
vezno pohađati osmogodišnje 
školovanje 1 uslovi za pohađanje 
visokih škola su široko pogodni 
svima koji teže učenju. Mora se 
priznati da je u Italiji također 
obavezno pohađanje osnovne ško­
le do 14 godina starosti. Ali, ov­
dje se radi o jednom neefikas­
nom zakonu jer kako je poznato 
veći broj talijanske djece iz so­
cijalnih razloga ne uspijevaju za­
vršiti osnovnu školu.

U ovom članku neću se zadrž­
avati na širokoj izgradnji Škol­
skih objekata i domova kulture, 
modernih građevina rađenih u 
proteklim godinama. Najdublji 
utisak ostavlja upravo to što se 
u Jugoslaviji preko čitave serije 
konkretnih mjera stvaraju mate­
rijalni, moralni i psihološki us­
lovi za masovan kulturno - pro­
stjetni razvoj.

Ne mogu reći da se sve rije­
šilo, ali volja, vjera u sutrašnji­
cu i snaga koju pokazuje ovaj

narod. su garancija da će oni i- 
ći naprijed i nadoknaditi ono što 
je ranije izgubljeno.

Kao antifašista i garibaldinac, 
koji se borio za nezavisnost, slo­
bodu i- socijalni napredak -mogu 
izjaviti da sam zadovoljan pos­
tignutim rezultatima.«.

Na kraju svog pisma, piske iz­
vodi zaključke o potrebi upozna­
vanja jugoslavenske stvarnosti, 
pa između ostalog kaže:

»Moj je utisak da se . u Italiji 
ova stvarnost ne poznaje, a isto 
tako smatram da se u Jugosla-’ 
viji ne pozna dovoljno aktuelna 
italijanska stvarnost. Poznato je 
da vladajuća klasa Italije nije i- 
|mala interesa da omogući po­
voljno zbližavanje radnih masa 
ovih dviju zemalja, kontakt koji 
bi bez sumnje doveo do obostranog 
poboljšanog razumijevanja, d o . 
pojačane zajedničke borbe za mir 
i stimulirao akcije za progres.

Zato smatram da bi bilo vrlo 
korisno organizirati posjete Ju­
goslaviji od bivših partizana i 
njihovih obitelji i obitelji palih 
u ' ovoj zemlji.

Isto tako bilo bi korisno, što 
je i naša želja, da bivši jugosla­
venski borci, naročito zatvorenici 
i politički intemirci u fašističr 
kim logorima u Italiji, -posjete 
Italiju i ovu moju inicijativu i 
obavijest trebala bi preuzeti 
ANPI (Savez antifašista i parti­
zana Italije)«.

Ovdje treba napomenuti da je 
Kotarski odbor Saveza -boraca 
Jugoslavije u Šibeniku počeo ra­
diti na organiziranju posjeta ne­
kim mjestima Italije, naročito o- 
nih u kojima je većina boraca s 
ovog područja bila zatvorena ili 
internirana. Ovaj posjet u* kome 
će učestvovati četrdesetak bivših 
zatvorenika i političkih interni­
raca realizirat će se vjerovatno 
tokom maja ove godine u sklopu 
proslave dvadesetogođišnjice Us­
tanka. T. Dean

Okupacija Šibenika od strane neprijatelja nije zatekla1 
nespremne partijske organizacije ovih područja.

Istog mjeseca travnja 1941. god., kada su zavojevačke 
trupe ušle u naš grad, sastao se u Šibeniku Okružni komitet 
Komunističke partije Hrvatske za sjevernu Dalmaciju i na 
svojoj konferenciji donio zaključak o općoj borbi naroda 
održana je u kući br. 2 na Stubama Andrije Medulića.

Radi sjećanja na taj događaj Savez boraca narođno- 
oslobodilačkog rata postavio -je 6. rujna 1953. godine nad u- 
laznim vratima kuće spomen-ploču. ,  (J. C.)
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Prošlog tjedna održana je u

I
basiikH-^godišfl ja -  skupština- -T-r- 
vinske komore kotara^ Šibenik, 
ijoj su pored .deleaata .prisus- 
ovali potprinšjedinik ‘TJO-a ši- 
nške općine Nikola ćaće, te 
eds tavnifci'^ B^pnbMC^i trgcAlfti- 
e komore"” Tomislav VrkljaVi" i 
kOv tKiilffiić.MRefetfit1 §*harfed- 
tn zađadftl^^TKoJrfo!fSe', bodrile? / je 
kiča -Zahhiović, -dok je.-izuješ- 
(• o radiu-u1 protekloj godini ‘ dat 
nije .svim ‘delegatima 'da'ga .raz­
motre. Nakon diskusije, u  kojoj 
w  r^ađjsjovali' : drugovi" Niktfla 

ćaće i  Tbn>l^lay,yrkijain,' izabran 
te hogi Upraviti i ija<lžorn,i pđbop 
ZaVpiJ^jednjka je izabran Josip
Ni f̂td:r; v̂  j l  •'. ~i» :y . .  At~;

U ;, toku rada"oyog skupa -‘.su­
mirani, s.u rezultati •p.QStifg®u |j& k 
xĐrošloj''‘godini'' 'iMznesennZađaei 
za naredni, -period: Rojm i ■ promet, 
i t^ a ju to ' je  na- skupštini, - poka- 
ia^- je :'6aidS3ibeiju šveV^eeg 'po­
rasla unatoč hedoveljriim kapa­
citetima- i ’malbrri Broju stručnog 
kadra u" trgovačkoj nfre?i. 'Rob­
ni promet zabilježio jfe.i-pOT'asl. u 
1960:' p renta 1959.’ godini,.za 25 
bosto, dok je cjelokupni Ipromet 
^ostvaren u protekloj godimj izno- 
-sio preko 11 milijardi jj| Š00,; rpi- 
lijuna^dioara, ,Y.iše ,pd
4 milijarde djliprm ps^li, ..V̂ 1.9,55. 
godini. Rad pojedinih organa, -re­
čeno je na ovom skupu, dno.je a 

- cjelini dobar. Sto se tiče pitanja 
Osposobljavanja kadra u y. . ;pos- 

1 ljeđnj-e vrijeme najveća' briga u- 
sm jer^na .^  ng- ^klji^ivianie, u- 
čenika ža‘ haukojiarue, ti  tm>(Vjm.
, Danas se na^ risl&ovanju naik^i 
ISff 'liea, 'koja.'pohađaju odgova­
rajuće škole ft* Splitu i Šibeniku. 
Međutim,, -teškoće 'još uvijek ćup 
nedovoljan -broj višeg stručnog 

|  kadra,1 unatoč -tome što su i na 
1 ovom-’sektoru učinjeni -znatiii na­

pori .otvaranjem . raznih semina- 
ta-'i-'-tečajeva,' Frćvladalb ,je miš­
ljenje- dk se, u buduće radikalni­
je " pristupi modernizaciji-.trgovi­
ne;.! .$rojq-lijenr stipendiranju ka-
dra1, . . .  ■ .'. ,]..y
. Iako,je.'lprodaja na  malo po­
rasla .žai.ffi VpoŽto,. broj,.trgovač­
kih' radnja nije se adekvatno po- 
Većagap., Budupi. da Če prpmet i 
dalje. Stalno rasti, posebnu' paž­
nju- trebalo* bi1 posvetiti poveća­
nju-.sadašnjih’ kapacitefa proda­
vaonica. To će se rridći postići je­
dino sredstvima iz lokalnih' fon­
dova, u prvom-redu od poreza "na 

| maloprodaju i  -od ndjctrtmine' za 
poslovne- j-prostomjeKe Od- prošlo­
godišnjeg ubranog-, porezp ma-, ma­
loprodaju,. koji je iznosio , na lo­
vom području više odr237.-miliju­
na dinara, tek mali dio sredstava 
bio je utrošen-fea rfiođemikaćiju 
trgovine i \izgtkdnju ' šMa'dlšta. 

Takvu/ prfiksu trebala -Jal«pojiscji- 
he općine napustiti i aikoliko. ižek 
da mjihovi, potrošači budu zado- 
bvoljriiji' i ašortjmairfom i kultur­
nijim; U^lUživanjhm. ' '

U diskusiji razmotrefii “su.. pro­
blemi stručnog kadra, žatiim- pi­
tanje . modernizacije^ trgovine, 

-kvalitetni usluga,, prostorni  ̂kapa­
citeti, i  nagrađivanje jradoika i 
primjena novih ’ -obMta raspodje­
le d^iptka,. '; t .- 
, .Perspektivni plan .razvoja' trgb- 
~yin^jza narednih- pet godina, iči­
ja  se-'izrada nalazi ,u -završnoj 
fazi,-'Ijedan je od -najznačajnijih ' 
uspjeha’Trgovinske komore u po­
sljednje vrijeme,, tekao je .u svb-

.joj. tdtekusijb. -drug-iNikolai ćaćaj 
Ovaj. jplan1 toji--' će biti- u. ekladu 
s : noalnitn mogućnostima-^ i. treba 
dau.'postane-■ predmet žive Jiras.=
I prave u : svim Tiradmaneikolektiva« 
ma^-U-jtoniAplaiau ■bitsće! sadržani 
jsvit elementi; i kako- joši to®lj e• una-, 
jprljaditi tvg8wimaio«djei-o- locira-di
. ■•Ji'.V’ : lili , ■ ..lÔL
I '. if’.'OUa'I o  u3L»oe<x ,J. ;on,'. t;.»*

I  ̂ 1 4 1 - -  p f - U -  g  

| ; i p | g p | g p | ^

i i, uPfbfiv1 idjocjft
i jgstp^ige. sa ^živorp vakdpnm —.’ 
j Kičprfi vski, li isviršeinp.jfi, p^ed , j £{-,
] dan ‘po^uftiRt .-vispĵ R
ihocn.. iN^.pMlEtvčju'rkotaršr- rtšjepn • 
} ijeno je  <w}pwp; .6-3,654. djeco, bd 
1,3-.cmj,ffiseca do -aftrgodinaiistnrftetij .
| .Zai.vrijeme .'cijepljenja .došla; ja  
; dn -Mipnunog i. izražaja * suradnja, 
zdravstvene šhaSbs/ sa- politiškim 

i. i društvenim ohganiZacijetma, kao.
! -i1 komandom ffNA.^'Gla'viii’-vštab 
i -I?R;>'Hfvkfškd;>ddkdJijč jfatk) ptW 
' 'žAapfe'-'’za ''ia’Cfšstan flrnti 1 'p'6** 

žiHfvdĆTib̂ t ri^hašdrrf po'dnučj’u'.-■'' ’
, lO ).it£Hb\ i, j j \  ) JjIc<J l i.^•I^ngj^J. Ill.^apocejo je ,i  qrj,-. 

go cijepljenje. žiVom vakcinorh —
, Kh-Pffl&n̂ -i iJUcrSiMitj&dlf, la fe tp u  
pgasmh bbvusidczMntsečbajUi sygs 
kaksemUmiti iaajnuî tfp.MojJu vsikcif 

ndncffiftfriqs, higcfciibstavnoi..1 /srnoeno/ 
Obošjrifagd cpdi-ri j.sifjEr;-po(ralLza 
lis®iyel'itlfia)j rttoždif.toili spdouzrof-; 
i^M^uio; ^vod^više -vtipo.va--v.irusa. - 
lp® , sks; mgjjičešer ’ -gotovo i- 
sk ĵ-Učivi uzročnici bolesti su 
■virus tip I i tip III. Prva vakci- 
nkcija zašti&iia je od prvog, dok 
će-’đbuga zaštititi od viru-sa tipa 
i f c ^ e r a f l  tćme osobe koje su 

dozu žiVe.

obc-Jjeti od polit-mve-Iiii tsa' uzro-f■
l ^ ^ f e ^ ^ v p . a s r n n f ^ p a '^ p ;  ^jco

po jed in e ; ■ ob j ekte^ k ako  i jn o d e r-  
ni-zirati .prodUvaoniće n a r; osnovi 
suvremeno®; ueluživan ju ,i. move o- 
pr-eaub, .skl^dišta-r tra n sp o rtn a  
sredstva.; !■ islično. :D rug j V rk lja n  
govorio-, j e /.<? obli-cimai-'-raspodjer 
le^<loho1rha -ju-.vezi sac ip rim jonom  
novih- sm jera;: u  i priyrpdi-.

Gv,:ci‘f@ p i|^ n |e■ . ■. * ■ 11 će ii tmn- /vfeflri p »#; -

|  f e  ( & T S l l a Z ^ s f -

l.,".IŠhv^rjfj^ i ’zivbl, "ćjjeigtai,n(akoii; 
'c ijep ljen ja1 .l-sji j e j ' |ć g b , . ‘^čijel,cl.-j 

-I«* sn,„ j  "nijui jjtili

.--b" »i it.) ii
POČELO BRUGC> CIJEPLJENJE 

PROTIV 'DJEČJE PARALIZE
g ‘V,

■ ‘' Cijfepl jerijC- d rtigom  'd sitom 2i-:
c j e ^ - ^ cpirot3\/ d ječje  p&iršl'i- 

'&  p o že lo  e^OTi h  -San a ' ux 8 rh  iskoj 
općim . O pćinski, štab. j e  prirp.I'e^- 
m ia m ^ iv o ^ P a E c ija  SSMtab'TSfrvi 
put, pe^^aptoidk 
„jjDšbbfe Ijtoj^ib^uLaolMp p ry u ‘ đo- 
zu' ^cjep iva ' 'm o ra ju " s ’e ■čj'epit.i i ‘ 
4®i@i j |^ jv a ^ ž ^ g i i 'r
Š S id S § o |ip a  4 a  igoderp rpgg!^ni55}'u
ssh«Jrioqin}šk)Tih8. Ifesa6isl!%
-mi eiiiij U? H; .-u m i-SŠ S s {hi-fifej ; jav- 
^ g e š a x p  ,n£.kdakct 1cxp-3ta$il®ai , je  
vfegssk* 2 a itu tuot cebh oa v z  as bii'fcj od 

.•.onih--najspasnijih.-koji se -n ^ .i4 4 e 
ja v l ja j tu  (c) <,' ; rV

R ezu lta ti postignuti po sljed ­
n jih  nekoliko  godina, p rijed log  
D ruštvenog  p la n a  i ibudžeta-^ko- 

' ta ra , kao i frij ere^koj odrcba,-' p3- 
• duzeL i^da^b rS e  ta j piairrCTLižt- 
“rao , BTle“ su  tem e ' o Trojima se 
n a jv iše  .govorilo n a  za jedn ičkom  
p len u m u  K otarskog  odbora SS- 
RN, K otarskog  s ind ika lnog  v ijeća 
i KotarslrogJ-fecmit.eta j^rS ladpj§ , 

broji j p ' t I l f l , d s n š b p d & n ,u  v§~ 
J ik a j u j ’O jiin i^D r^š t^en p g . Scrna. 
^ reds j4d4 if£  ^ O j a  .k c t j r a '  .dpuj, 
Božo R ad ić  p cd n io  j e ” -izvještaj 

»O snovne k ara ik te ris tik e  p la n a  i 
.budžeta .'ko tara  Š ib e n ik ,,z a  1961. 
gpdinu«. ,.„b „...., uzi
.• 'P rem a- podnesenom  - izv ješ ta ju  

d tuga- Bože»Radića i -d isk b sijrg o - 
to'vo- s v ih  - o m l i ' ko^i- su ; za traž ili 
'Vijea-'na -'oVdim-' ’pTehium-ti', re zu lta ti 
'lc6ji'’šti’ postiginul!l' 'i i ' prć'đ& idm  
vazdciiblfd,' vjšesti'lj’icb sii'zn'aičajirii. 
Iž '-gođiiie uJ'gbfem .V 'prim jetho''jfe 
pbvećktije  .vrij'&dhdsl'i kveU kiipne 
'Pr'bi’z'vc-'Jnje; što  n se  Ću "velikoj 
riijerJ,' b a r  u ' pc^ljećlnje v rijem e 
m ože ‘žah-vaMti 'uvođen ju  ’stj-mu- 
lativhi-ji'li ojblik^ n ag rađ iv a jija . .
• ’ " N o ^  plan,-o^kg-m ^ je  b jlp  gp- 
vb ra  n a  ov.om p lenum u , .t.emMji 
se ;na r e a ln im  imgudrio&tima, pa,- 
š ^ j  k r a ja ,  .i . u. njetpfu.-se .prejdvii 
đ a . d a ljn ji po rast u sv im  g rapa- 
,ma. .privrede.,. ■
,.. N a . p lenum u  -.je1 is tak n u to , đia će 
.b r ti, .potrebno da; se  m o b iliz ira ju  
-sve sn ag e  d a -b i -se ovaj-;p lan- u 
-cijelosti: •- rea liz irao . T akođer • je  
p repo ručeno  d a  s v e  ' političke' Or­
gan izacije  o b jasne  g rađ an im a no ­
ve- privredne-m jerfe.- •’

-Zaposlenje—uživalaca-^prava-iz-polovrne-Tedovnog- radnog vreme- 
invalidskog »osiguranja tretira se na,» zaj vrijeme takvog, zaposlenja 
đru,gaSiis£«ji£g®li ̂ u^-i^lapa oeob-, pripada-im odredba, vina u 
ne m iriv in l j flto-j jej aEpurhljive neirrianjehbm, Iznosu/ j I 
ako se Štuli! $ tvtišr4 da; bjtefep1 Vbjhi uživaoci J S ir l 'ld ^ 6 mi­
ra di o osigfuranicima kod kaj ih rovine tj.*kod kojih nastupi ne- 
je u.tvrđena određena invalid- sposobnost za službu u JNA, sti- 
ngj^c^paošho" šthitojei|4̂ ‘' ' q | ^ ^ ^ ;̂ ' ' ' | i ^ y o  na'.,.rhl^5j?Kj|i®#,HMHHH* -

rf'.- v'd r«r\/4 M l/v  rćo etrinfrd'r& šfi^ža ra d , b ilo  za  sva ld  pošdb^-d 'i^ ih jh  k a teg o itije^ ! 
;* Tža svo j pošao. U živalaca jiiv a -  , K ad  se zap o sl#  '

NAVRŠENE SU  P R IP R E M E  ZA 
IZBORI:. RAĐiVICKIB SA,VJETA 

.i,N A  ŽELJEZN ICI

Nakon ’ uspješno završenih,- po­
litičkih.-i,. .̂ oj’ganizaoionih'. piapre- 
ma, 31. marta obavit će se izbori 
za radničke savjete ŽTP-a u Kni­
nu i za radničke savjete njegovih 
sekcija, Saobraćajno sekcije;’ sek­
cije za vuču vlakova i sekcije za 
održavanje pruga. -,mi,;jo vs 
.. - Na .ovim  ̂izbori ma učćetvovat 
će oko 50-00 željezničara sa čita­
vog područja ~ŽTP-a od Plaškog 
i ., Josšftdola jdo Biiianikar  Splita" i 
Sinja;ir,rtl Ir vr iSfSwH u .< 

U radnički savjet ŽTP-a bit će 
fftžbr-Si'fib 35ečlan6vaf’ Iza radhieke 
sa'vj'gfe saobVaćajhe'š'ekcijć 
tajdJ za'-^učćf'^dr'ip za/'šekćiju-^zf 
u fe av ip je

USPJELA ■ PRIREDBA NO-e 
U MIOClCU

- TI ''okviru organizacije Narodne 
omladine,... u jsslu Miočiću' djelu­
je i dramska sekcija'. Ona -■je u 
nedjelju priredila u selu Otavice 
uspjelu priredbu kulturno - za­
bavnog kađaktera kojav je oduše­
vila f mpjšiajiutt';  PođSetifbrilrsu^ifa 
vidlfivi6iiacm ’ pokazali'*1 mladim 
izvođačima - -svoje zadrfvbjiStvo i 
tako ih' ‘olirabriTi" da  has'tave' rad. 

....... . r ■ LMŽ)_

inirovine, l ip a  I, .IH -• .iirtaUdske-’iniffovifle s 
l-jatagpnje. .Uživaoci I . kategdWje.ĆMo.vnim radnim  V re m đ u h M  
j uvalj'cln •:>■-. I i su osiguraiuci Pot'  najm anje s polovinom t o g a ' ^

ra z U k o i* a tl.,d a W
lm ls ; ,,a pžrofesio-nal'no-Tn rehaoi- /1; „ .. • >■ ^  ..JfflBaaMBfti

i .o,spdspbitt>4 v  u
z p ' ^ n j e  Zg'Afri-
jfejue1.-zaposlenja s 'p-ihjfn rartStm .n^ f ’ S ^ £
jfožhepbm ili najmđhj'p^.s polovi-^!1®

jH^?^(^šgijai',^m6!| talne:‘ ■ 
i »jia&ifeJdje^tnć^l i rfe isplaćuje 4e, 

mirovijla ni • dodaJĆik ^  
pj.% pomoć za ^rijemfe. ,takr Pt61?h 

^pM pokenja. ' ’ ' 1
kategoriju invalidnosti1'-' 

i |^^ f« ^ u ju  se osiguranici koji,, 73%
# ; j p ^ i ć no sposobni za svoj Ako-;! 
iBfegS^iv^SMgpvarajući' jpbsao, a č̂ ar.aažg-

Istu užiVaTaĉ - može m BBB B ^ M M M ittk r e h a b i l i t a c i jm  ,se ___ __
.Žgipošbbiti za ra d  s  ptt4'(. M S 4 ' . p r e ^ š ž i - ^ i 1 ^ ^ i  

. - j ^ ^ ^ i ^ v ; V r e m ^ p m  n a  d r u - ^ ^ ^ ^ . / ^ p a H M
-,V - akft' se;icšp

p o tp u n o  7ie_spr,sp- lathcšć-if, .prestaje-ipujlićli^..,.. 

| | | | | > < :*Sa'o: a V ^ p ^ . - s u  ufeBdi'!

H  B S g n a t o o ^ h a g ^  Sv^jom , bsppsoililp žk ’ tak^V
ppšžb. ^ ž fv a o c i  m irov ine  I t  i  ^
kategorije invalidnosti7 a f e i T š e ' z a - • » a -' ongufMt j eMSB
posle  išUpunim rađHina. vrehfferionitoSDe svakpgt^  u ap^aca iT ^h irov ine ,
ili -najmdnjje' .$>• poloVirioth^ "tog jtaho’. ^ ^ P i e ; j l f e i n v a E H c i j a -

pi'i5:
jje određena [mirovina c#  puiiom S ^ rf te ^ & ^ r(>y ^ e>
iznosu, .a 2/3 {thirovine čflto đtP^ftdP^JJ^ojiajjćš^njei'itaga .^'ra-
rovina određena u umanjenom navodeći broj rješenja tog pra- 
ipnosuv U* punom-ižnosti "iteroVi-sam^tižrvalacjmirovinei. Ukolikp 
na se određuje' muškarcima ' sta^ i&'.pfrijdvaJnk'oMg^343#*ln’e*jiod* 
ijijim od 65 godina a- ženahta '55'^'Ise, 4 ^ ^ p p ^ e i?a  ^ to šn je , 
godina života, dok se ostalim u - .
živađerma''Jodteduje ; t5rjpo§fh1 wi ^ 1 ^ ' h^hei t anhdJi  ” ®*ae|
rpiroV M e.. ̂  ’ punarfi-' i^noitr- Cx^ijfed*'itog^
tu a ln b - 'liž iv an je  zaštitnog  d S d a t- " -n a s ta n i‘k te ta  Ž ivo tiif ztf acjćSal-j 
■ka s e  ne- isp laću je  ■ za- v r i ie m e  __■

ili -najmanje -s- polovinom log J“
vremeaaat .pripada itnc50i:pošto <<šd ■O-djiV'anj&ikĝ nršliZgaeldu^šgeatKii- 
priipadajuće mirovine i to ako im jalnouoeigurahje. oU ipt-ijaiSištJPeba

vrijeme
navedenog zaposlenja. Ako se S  n
naprijed navedeni jjživaoci za7 naknaditi svu tu štetu Zavodu. ; 
posle'-s-ra&niin iFremenoni- išpbd'’ 61 1 bhiv 'ez u. J9bs RjlRarhljali 

of t •. nn os . r ’"El tv o i 1 .:sl ir . >&y sns:srr..trt'-. j  i

no osiguranje, obveznik je dužan

lz  orgardzmii£^Sav£za.-boraca^ Drniš

i P * I W F C S w

iprema oglasu. PreporueS^Sć “ib- 
j dišnima-'dovoditi.'.djecu” prema-
j flcMJžSu*w aci| « e r .
sJ$S ier^ 6 y  ®sr§ r 4 ^ lii^iru2fV
sdbHrnoim, k?ajtcnird j epjjonja'. od 

. prvo vakciifacije.

KNINJAffi SVEČANO ISPRATI­
LI OMLADINSKU RADNU BRI- 

m z t  GADU ;
,Dr.ošJe giibote, kad je'-kroz Kh'in 

prcpu-tavnle; kbtanska. oroladinsl^a 
fadnaljra^ad^ j^ ć ravlio Begb;t( .r|a 

jtijiogp oipla-

aia
■ . ^ ^ ^ ^ p p a ^ « E a i k  O pćm - 

'i f f lS rv S rn tr iz ^ m irb S i e ‘ o-mladshe 
- pdSšdtaVifeije b rigad iste  i govorio 
o značenju- izg rad n ja  A u topu ta .

Uz zvuke vojne muzike T..-po­
zdrave Koinjani iu  sveč&no.^iš- 
pratili brigadu u (kojoj knade 
preko đV es|)f ’̂ m^Sa^n a ćjfjft s 
područja. Kninske općine, (m)

U živaocim a - osobnih ; .invalida 
šk ih  i ’ porodičnih--m irovina, .u ž i­
v ao c im a‘‘in v a lid n in a , d o d a tk a  za  
p o m C ć 'i 1 n je g u ''m a te r’ijhlnog' o š i-  
-gtiranja, privtfem enih -,J n ak n ad a11 f  
uživaocim a 'pb-sebnćg d o d a tk a  i-  
^ i a t i l f ć e  's e  :akčhitadjh''nurbvi.-ra_ 
i d rug ih  davah  j'd ' t i  im e ‘(poveća­
n ja  i to  počevši-’bčf’-i: F l§ 6 l : 'd o  
30: IV  1981., " a 1 'sa do'znakcm  ;'ža 
m jeseć .IV  1981. Isp lata ' akon tac iT 
je  ;č,e -se R astav iti sve , do .donose-, 
nja,-;pojedinačnog r je š e n ja ,o-pire- 
ra ču n av an ju , ojdnosno ponovnom , 
o d ređ ivan ju  p ra v a  iz  m irovinsko- 
invalidakog o s ig u ran ja , a  Tn a  .te ­
m elju  Z akona 6  izm jenam a T  do­
pu n am a Zairona o  -m irovinslrom ’ 

osiigdraiiju (»Službeni lis t ,FN RJ« 
b ro j 10/61.)
, S lijed it će i d ruge  up u te  u 

snuslg^4ć^edgijog,BZakona. , . - “ ;
Kotarski zavod .za socijalno 

d osigurah jd-l Šibenik ’J- \

if V i * - -Si č» er -af" W 1
Općinski ođbofc Savfezat boraca fca3an)U>*4' odrdžaaik pravo stan je 

skupštinu. Pored ■'95 delegata, na tom/području. Izvještaj se do- 
od> žao je u Drnišu godišnju takao i otkrivanja, kosturnice - za 
feiScupštini (je - prisustvovao 'pred- čije‘Je'dovl^ienje‘-'pott‘eb'iit>''6sigu- 
s jadnik Kotarskog'- odbora Save- rati’sredstva'u viširii'Od ff'rtlilijtić 
za boraca Božo-■ Blažević- i.’član na daiai'SP-i svomU it‘ K rfeniB
Kotarskog odbora: Iviša Barano- ■‘Brojnj,'đi^kutmiti f e M i  %  
ViL ,. ! lr okinrhuli 'ha 'rad^dbsajiatŠlužŠ.dpi

Iw-*-šttj - o '^radu podnio*^je ćfijskpg,’ p^rbora^ i ,U a li...viniiofip 
predsjednik-'-Nikola-’ -Kolundzic. .- •“-•ri.' 1 *• -u aP^aBPpTj -  r ©.n je ukazaona-složerićšt zadatka kpnstruktivpih prijedloga- da se 
oVev boračke organizacije, a 1 to'su: budući-.rad >ave,/iorganizaci3e  uč<- 
zbrinjavanje djece pdlih 1 'bdrhć'a vrsti1, đjača i afirtfura.1’-  ’ n*Cl • • 
i žrtava fašist-ičirog terora, ^rješa- ' u  AoVi' Apravoii. ođššpr' iža'bi'^- 

'brava 1 ličhi'h i' porodičnih no1 ife p'AWa^C n nu nadzorni' odi 
mvalldaj-priznavanja; aktivnog i khtarskAj'-.škiifr
OTganmranog učešća u NOP' i gtlhf1 organizaciju '^Aveza' bttfaca 
NOB-. 1 ostvarivanje ^-mirovine u drriiškei općine“’predšihvijkt ’c ^ a  
smislu olana -73 U-80 Zakona' o drtigbva, hjedrib'^e 'đht 'prijeđ- 
borac-lum primanjima. .'.w‘ y■ teg'-toterskbj šk^štini/'dS prvo^

‘Anketa prcA/edma ub5i‘ pripte- bđrać;'/Arite,i GŽegb'viŠ''' budć >m^ 
ma za IV kongres SBNOR bila đlr dfeiegatirria za TV '"koingrfes vSa* 
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Historijski spomenici
NARODNO KAZALIŠTE

Malo domaćeg smijeha

amm
Vrlo lijepo umjetnički izrađen zdenac, nalazi se u Uli­

ci Jurja Barakovića, u samom dvorištu kuće, u kojoj je  sta­
novao glasoviti majstor. Vjerovalo se, da ga je on sam i iz­
gradio, ali to nije sigurno.

Zdenac ima elemente gotike, kao što je i Juraj Dalma­
tinac bio gotičar. Ali, kad se on doselio u ovu kuću, zde­
nac je već bio izgrađen, vjerojatno početkom XV vijeka. 
Zdenac je bačvastog oblika. Na njegovoj gornjoj strani na­
lazi se vijenac od lišća, a pri dnu lovorov vijenac. U sredi­
ni su dva grba, od kojih jedan s duždevom kapom.

Na zdencu se vide i raštrkana slova i  T. V. P., koja 
nisu protumačena, kao ni sami grbovi. Čitav je zdenac vrlo 
skladno izrađen i predstavlja interesantan ostatak jedne ar­
hitekture, koja je obilovala ukrasima. J. Če'ar

»Moj zet direktor«, kazališni 
komad Veljka Mandića, privukao 
je publiku na premijeru. Naslov 
komedije davao je slutnje da 
ćemo u teatru te večeri naći ono 
što želimo — nešto zabavno, bez 
velikih problema, ali i nešto na­
še, što nam govori o našem sva­
kidašnjem, par makar nas s po­
zornice i udarilo . . . Međutim, 
nažalost, ono što nam je pružio 
Veljko Mandić tek su nagovje­
štaji da ima »materijala« koji bi 
sa mogao obraditi u suvremenu 
komediju, štavdše, i u satiru, ali 
da Maridić nije dotle stigao. Ono 
što nam je pružio kreće se tek po 
površini -A, poneki vic, vulgari-, 
zirane i šablomizirane karakte­
ristike direktora, nabavljala, 

zetova, tasta i sličnih pojava jz 
poslovnog i obiteljskog života, 
izražene smiješnim poredbama, 
te nesporazumi građeni na alu­
zijama koje izvodi Jovo, Micin 
muž,- u sukobu s Nevenom i Mi­
čem.

Uza sve to Mandić je uspio sa 
svojim Zetom-direktorom raspo­
loviti publiku, tako da je u je - . 
dnom momentu izazvani smijeh 
bio popraćen i aklamacijom gle­
dalaca na otvorenoj sceni.

Zato ako ovu premijeru po­
gledamo s tog aspekta, onda vri­
jeme provedeno u kazalištu nije 
bilo izgubljeno. Vrijedno je na­
smijati se, pa makar da u onome 
što nas nuka na smijeh i nema 
satire, koju želimo i koju već 
dugo čekamo da se pojavi na 
daskama.

Na pozornicu u Šibeniku ovu.

je -komediju postavio Janko Ma- 
rinković. Marinkovdć je sazdao 
»Mog zeta direktora« konvencio­
nalno, nastojeći izvući komičnost 
na svakom mjestu gdje je autor 
za to ostavio -mogućnosti. Među­
tim, kako je osnova smiješnog 
u ovom tekstu u izgovorenim ka- 
rakterizacijama pojednih likova, 
redatelj j6 s time i baratao. Na 
tome je više uspio nego na iz­
vođenju komičnih situacija koje 
su u sebi nosile elemente lakrdi­
je i zapravo hladile toplinu smi­

jeha kojom je komedija počela.
Tek skicirani likovi ove kome­

dije, bez nekih specifičnih indi­
vidualizacija, nisu dali ansmaiblu 
velikih mogućnosti za ostvarenja. 
Tako smo vidjeli na sceni po­
znate glumce našeg kazališta, ali 
bez velikih kreacija. Očito bez 
njihove krivice, nisu došle do 
izražaja pune njihove mogućno­
sti. Ipak igra keju su pružili bila 
j<i decentna.

U komadu su nastupili B. Gla- 
zei', A. Regio, J. Jovanović, V.

Lepetić, Z. Lepetić, A. Balim, I. 
Kuthy i Z. štefanac.

Inscenacija je (bila »obična«. 
Pano, koji se vidio kroz veliki 
prozor na uonjem zidu pozorni­
ce, prikazivao je u najmanju ru­
ku Beograd, a prema oznaci na 
programu radnja se »događa u 
nekom malom gradu«. Scenograf 
Branko Friganović.

Od četiri premijere domaćih 
komada izvedenih ove sezone 
»Moj zet direktor« je prva kome­
dija. Mi-Ro

Uz izložbu Pere Zlatopera

Program k in a
7 u  fra v n f t i

Gostovanje u Kninu
U Kninu su 24. i 25. marta gos­

tovali članovi drame Narodnog 
pozorišta iz Beograda, koji su na 
pozornici Doma JNA izveli prve 
večeri »Koštanu« Bore Stankovi- 
ća, a slijedeće večeri dramatiza­
ciju romana E. M. Dostojevskog 
»Idiot«. Nastupili su istaknuti 
dramski umjetnici, među kojima 
velika imena kao što su Raša 
Pavlović, Mira .Stupica i drugi. 
Kninska publika je srdačno-poz­
dravila goste. (m)

Pretežni dio aprils-kog reperto- 
ora naših kina sastavljen jo od 
američkih filmova. Među njima 
će sigurno najveći interes pobu­
diti ekranizacija poznatog romana 
n a . Irwina Shvawa »Mladi lavo­
vi« u režiji Erwarda Dmytrika, a 
se Marlonom Bramdcm, Montgo- 
meryjem Cliftom, Deanom Mar- 
tinom i May Britt u glavnim u- 
logama. Film »Crna orhideja« će 
također biti interesantan zbog 
Sophije Loren, čija je gluma u 
vom filma bila naročito zapaže- 
žena. Partner jcj je Anthony 
inu -Pažnju gledalaca će privući 
i ljubavna drama »Divlji vje­
tar«, u kojoj su protagonisti sla- 
slavna Anria Magnanj i Anthony 
Franciosa, a režira je George Cu- 
Cukor. I »Ljubav Marjorie Mor- 
ningstar« te također ljubavna 
priča rađeno -prema romanu Her- 
mana Wouka, pisca »Pobune na 
Cainu«. U njemu ćemo vidjeti u 
glavnim ulogama Genea Kelly- 
ja, Natalie Wood i Claire Trevor. 
Tri westema su ovog put na 
programu, od kojih dva pozna­
tog režisera Delmera Davesa, 
koji se posebno specijalizirao za 
ovaj žanr, a  u oba je glavni ju­
nak Glenn Ford. To su »Cow- 
boy« i »U 3,10 za Jumu«. Treći 
je »Nema imena na mestku» s 
Audijem Murhyjem. Djeca ćo se 

veseliti ekranizaciji poznate dje­
čje priče »Toma Palčić«, koju će 
u aprilu imati prilike vidjeti.

Sovjetska produkcija je u o- 
vom mjesecu zastupljena sa tri 
filma. Vidjet ćemo ekranizaciju 
I. dijela trilogije Alekseja Tol- 
stoja »Hod po mukama« pod 
naslovom »Sestre«, zatim zabav­
ni film iz savremenog života 
»Godine radosti« i film snimljen 
po noveli Ivaina- Turgenjeva »Mu- 
mu«.

Od talijanskih filmova na pro­
gramu je samo sentimentalna pri­
ča »Prozor prema Luna parku« 
u režiji Luigija Ccmencinija. 
Spomenimo ovdje talijansko- 
jugoslavenski film iz života u jed­
nom logoru za vrijeme rata »Ca­
po«, kojeg je režirao Gino Pon- 
tecorvo, a igraju Sušan Strass- 
berg, Loran Terzieff, Emanuela 
Riva 1 Dragomu* 1 Felba. Sophij-u

Loren ćemo još jedanput vidjeti 
i to u engleskom filmu »Ključ« 
skupa s Trevorom Howardcm, a 
u režiji Carola Reeda. Na pro­
gramu je još poljski film »Ra­
stanci«, istočnonjemački »Mazumka 
ljubavi«, rađen -prema poznatoj 
opereti »Đak prosjak«i japanslu 
akdond film »Skrivena tvrđava«, 
nagrađen I. nagradom za režiju 
i nagradom kritičara na festiva­
lu u Berlinu 1959. Režirao ga je 
jedan od najvećih savremenih 
•režisera Aikira Kurosava, a glav­
nu ulogu tumači svakako najpo­
pularniji japanski glumac To- 
shiro Mifune.

Jugoslavenska kinoteka će o- 
vog mjeseca gostovati s talijan­
skim filmom snimljenim 1942. 
»Demonski ljubavnici«, koji se 
smatra jednim od preteča neo- 
realizma. Film je režirao L/uchi- 
no Visconti, a protagonisti su 
Clara Calamai i Massimo Gi- 
.rotti.

Kazališni umjetnici u 
posjeti školama

Za vrijeme dvodnevnog borav­
ka u Kninu, beogradski glumci 
Mira Stupica, Divna Đoković, 
Ljuba Tadić, Miroslav Patrović i 
Vaša Pantelić, posjetili su učeni­
ke osnovne škole i govorili im o 
svom radu u kazalištu i na filmu.

Učenici gimnazije bili su ob­
radovani posjetom grupe kazališ­
nih radnika. Tom prilikom Save- 
rin Bjelić objasnio je đacima 
mnoge stvari s područja kazališ­
ta, filma i televizije.

Ovom prilikom treba istaknuti 
susret Raše Pavlovića s đacima 
kninske Gimnazije, članovima 
dramske sekcije. On ih je upu­
tio kako treba postaviti Nušiće- 
vo »Sumnjivo lice« koje ovi mla­
di kazališni amateri upravo po­
činju uvježbavati.

Plavović se odazvao pozivu đa­
ka i reproducirao im je neke od­
lomke iz svog bogatog dramskog 
repertoara. (m)

U sjećanju su nam duhovite 
karikature sa njegove prve izlož­
be i  interes koji je ova u gra­
đanstvu pobudila. Bilo je to po­
odavno, malo pred početak mi­
nulog rata. Od onda nam se Pe­
ro više nije javljao i sad nas evo 
iznenađuje poslije punih dvade­
set godina pauze otvaranjem ove 
nove izložbe, na kojoj nema ni 
traga ni glasa od one prve: sve 
sami pejzaži i mrtve prirode.

Obilazeći dvoranom od slike do 
slike otkrivamo njegove prve o- 
kršaje s kistom i bojom, gdje su 
i boja i crtež, podređeni prven­
stvenom nastojanju da motiv što 
vjernije i gotovo fotografski pre­
nese na platno. U daljnjim po­
kušajima želi da se oslobodi to­
ga pa odbacuje kist a prihvata se 
slikarskog noža — špahtle kao 
sredstva za slobodniji tretman i 
gušći namaz, čime stvarno pos­
tizava čišću boju i kroz nju us­
klađuje odnose.

Tipično amaterski sputan fabu­
lom i detaljom (a što nije bitno 
za likovnu kvalitetu), gradi tako 
sliku za slikom i konačno stiže
i do nekog cjelovitijeg i zaokru- 
ženijeg rezultata (»Stara tvorni­
ca«! »Mrtva priroda s banana­
ma«).

Zaokupljen više nekom turis­
tičkom interesantnošću motiva 
nego li rješavanjem nekog likov­
nog problema, neizbježno se po­
navlja, ali se djelomično i oslo­
bađa toga ističući ponegdje inen- 
zitet lokalnih boja a time postiže 
i življe sfekte. Sudeći po tome 
naslućujemo, da će,u daljem ra-’ 
du, bude li to inastojao, postepe­
no prići sve liikovnijoj obradi

motiva na što ukazuju i već po- 
menuti eksponati. Ja to drugu 
Peru i želim radi većeg njegovog 
ličnog zadovoljstva u toj pasiji i 
postizanja kvalitetnijih rezultata.

Povodom ove izložbe pomenuo 
bih i jedinu sugestiju. U našem 
gradu ima lijep broj amatera 
koji se bave slikarstvom. A u 
akcija inastojanja za pođiza- 
zamjeem kulturnog nivoa naroda i 
u želji za upoznavanjem kultur­
nih vrednota, za razumijevanjem 
umjetnosti, specijalno likovne, 
jedan likovni seminar za amate­
re pridonio bi svakako i svoj u- 
dio. Ovaj bi se mogao organizi­
rati u obliku nekakove, nazovi­
mo je neskromno tako, male li­
kovne akademije, u kojoj bi po­
red osnovnih znanja' u crtanju i 
slikanju po prirodi, polaznici u- 
poznavali i raznovrsne slikarske 
grafičke ehnike i dobivali osnov­
ne informacije o biti i elementi­
ma umjetnosti i likovnog izraza.

Takav seminar mogao bi radi­
ti dvaput sedmično, a program 
bi se mogao efikasno ostvariti u 
dvije školske godine. Najnužnije 
bi bilo pronaći pogodne prostori-, 
je i minimalan namještaj, a uz­
državao bi se prilozima samih 
polaznika, kao neka ustanova sa 
samostalnim financiranjem. Mi­
nimalnim prilozima ovdašnjih 
poduzeća i ustanova svakako bi 
se pomoglo boljem ostvarenju 
jedne takve zamisli.

Našim amaterima u gradu ta­
kav bi seminar bio od mnogo­
struke koristi, jer bi pored u- 
poznavanja i sticanja potrebnih 
vještina upoznali i neophodne os­
nove, bez kojih ni prayog ama­

terizma ne može biti. A vjeruje­
mo da je ova plemenita ambici­
ja latentna kod svakog koji se 
intenzivno bavi umjetnošću.

M. J.

Motiv iz Jezera (ulje)

Sjednica  S a v  jela  z a  kulturu NO-akolara

N I J E . S V E  NI U NOVCU
Analiza stanja kulture s poseb­

nim osvrtom na mjere koje bi 
trebalo poduzeti za njeno una­
pređenje, perspektivno otvaranje 
nekih novih naiučndh institucija, 
kadrovski problemi — bila su pi­
tanja o kojima se raspravljalo 
na posljednjoj sjednici Savjeta 
za kulturu NO-a šibenskog kota­
ra, kojoj je pored članova ovog 
savjeta i predsjednika općinskih 
savjeta za prosvjetu i kulturu 
prisustvovao i predsjednik Ko­
tarskog odbora SSRN Miro Ku­
hač.

Prema ocjeni ovog savjetova­
nja kulturni život na području 
šibenskog kotara nije onakav ka- 

kakav hi trebao ili mogao biti. I- 
stana, materijalnih sredstava ne­
ma mnogo, njih ni u buduće ne­
će biti u izobilju, s time se mora 
biti na čistu. Pa je u vezi toga 
izneseno mišljbnje da je potreb­
no do maksimuma iskoristiti ono 
što se već ima, a koje se više

puta i na više strana zapostavlja 
i ne koristi u onolikoj mjeri kao 
što bi se moglo. Uzmimo samo 
pitanje prostorija, o kojemu je 
na ovome sastanku bilo dosta 
govora. Velik broj prisutnih iz­
nosio je da za bolji i intenzivniji 
kulturni život nedostaje upravo 
toga, što je donekla istiiia. Kada 
se- o ovome govori, onda se u 
prvom redu pomišlja na ono ne­
koliko domova kulture, koji po­
stoje na području našeg kotara, 
postoje ali koje se iz ovog ili o- 
nog razloga ne koristi. Ima slu­
čajeva, recimo, da se u takvim 
domovima nalaze smještena skla­
dišta pojedinih zadruga, a omla­
dina nema gdje da izvede neku 
priredbu. Pa onda u čemu je 
stvar? Jednostavno što te činje­
nice pokazuju da nešto nije .u re­
du. A nije u redu to što bez raz­

like sve društveno - političke or­
ganizacije nisu učinile sve da se 
od tih domova učine zbilja do­

movi kulture. Dakle nedostajalo 
je- samoinicijative.

Doduše u svim mjestima nema 
i ne može ni biti domova kultu­
re, ali, kako je rečeno, nije mo­
guće da se ne bi našla bar neka 
sobica za neku barem minijatur- 
n-u čitaonicu i knjižnicu. TJo bi se 
gotovo svugdje moglo uraditi. 
Moglo bi se kada ne bi bilo iz­
vjesnih, u biti,, negativnih mišlje­
nja da će sve to (i da čak mora) 
zajednica — dakle komuna — iz 
svojih sredstava učiniti. Samo o- 
dakle komunama tolike pare!

Po još da rečemo nekoliko ri­
ječi o čitaonicama i knjižnica­
ma. Njih je priličan broj otvoren 
unazad nekoliko godina. Bile su 
opskrbljene i s koliko -.toliko 
knjiga, imale su i radioaparate, 
— ali danas u stvari od njih ne­
ma ništa. Knjige su nekako »po- 
bjegle«, otišle su od ruke do ru­
ke. A to se nije moralo dogoditi! 

Na ovim dvjema stvarima naj­

više smo se zadržali iz prostog 
razloga što je na ovom skupu 
prevladalo u biti ispravno miš-, 
ljenje da se upravo pomoću do­
mova kulture, knjižnica i čitao­
nica može ponajbolje širiti kul­
tura barem na širem području 
kotara.
Skup je također razmatrao sta­

nje u kulturno - naučnim insti­
tucijama na našem području. Ni 
tu stanje ne zadovoljava. Teško 
se iznalaze sredstva i za ove ko­
je danas postoje. No, unatoč ma­
terijalnom problemu, ipak se i 
pri ovakvom stanju stvari mora 
već sada razmišljati o potrebi 
da se u našem gradu priđe otva­
ranju novih ustanova kultumo- 
naučnog karaktera. Tu so misli 

u prvom redu na odvajanje Na­
učne biblioteke od Muzeja grada 
Šibenika, koje je potrebno naro­
čito sada kada grad dobiva viso­
ke škole. Uz to se također impe­
rativno nameće potreba osniva­
nja Državnog arhiva i Konzerva­
torskog ureda. Što bi ove usta­
nove značile za Šibenik, mislimo 
da je suvišno govoriti.

f i l m
lija Muromec
SOVJETSKI FILM. REŽIJA: 
ALEKSANDAR PTUŠKO 

Režiser »Kamenog cvijeta«, 
»Sadka« i drugih filmovamlh 
legenda pokazao je i ovim fil­
mom da jo majstor scenskih 

efektna u filmu. Film o liji Mu- 
romcu, ruskom Kraljeviću Mar­
ku, interesantan je u prvom 
redu baš zbog vještog vizuel- 
nog uobličavanja fantastike, što 
zahtijeva dobro poznavanje 
filmskih izražajnih mogućnosti 

i mšatu, koja će legendu pret­
voriti u sliku, dati joj kon­
kretan oblik i odgovarajuću 
snagu. Ptuško je baš ovom vi- 
zuelnom momentu posvetio na­
ročitu pažnju i bacio nas u svi­
jet legendi bajki' u  koji smo 
se toliko uživili da bez čuđe­
nja gledamo oluju koju izaziva 
duvanje jednog čudovišta i tro­
glavog zmaja koji riga vatru. 
Posebnu pažnju opet zaslužuju 
masovne scene, koje su neo­
bično vješto montirane i vrlo 
uvjerljive.

Ovčar
AMERIČKI FILM. REŽUA: 
GEORGE MARSHALL

Antagonizam između gove­
dara i ovčara je historijska či­
njenica iz .prošlosti Zapada i da 
je Jaše Ostao do kraja ovčar 
onda bi film imao svoj jasni 
smisao. Međutim on je ovčar 
više iz inata nego uvjerenja, 
jer na kraju prodaje svoje ovce 
i postaje govedar i to nas spre­
čava da film promatramo s tog 
afekta. Ustvari ovom filmu je 
teško i naći neki smisao, osim 
što bi ga po nekim momenti­
ma mogli smatrati u izvjesnom 
smišlu parodijom na neke we- 
stemske atribute. Ovakav 
duh unosi -glavni junak, koji je 
neki čudan proizvod hrabrosti, 
drskosti, bezobraznosti i du­
hovitosti. Ali kolikogod je in'ače 
film bez smisla, moramo mu i-* 
pak priznati da je vrlo zaba­
van i režijski vrlo dobro na­
pravljen, a nije niti bez dobre 
glume, naročito što se tiče 
Glenna Forda.

Prijatelj Joey
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
GEORGE SIDNETf 
Ovo je ono što bismo mi naz­

vali »film -bez pretenzija«. Je­
dan mangupski tip se zavitla­
va, dok se zapravo ne zaljubi. 
Teško bismo u-ovom filmu mo­
gli naći nešto što bismo mogli 

smatrati pametnim, ali opet ima­
mo osjećaj da je upravo onakav 
kakav su oni koji su ga pravili 
htjeli da bude: jedan dvočasov- 
ni izlet u besmislenost od ko­
jeg nećemo, imati nikakve ko­
risti, ali zato niti štete. Tu i ta­
mo ćemo se možda nasmijati i 
to više glupostima nego duho­
vitostima, divit ćemo se rasko­
šnim apartmanima lijepe udo­
vice (Rita Hayworth) i noga­
ma Kim Novak, uživati u u- 
godnom glasu Franka Sinatre i 
napustiti kino zaboravivši od­
mah da smo i bili u njemu. Ti­
pičan holywoodski proizvod sa 
okusom coca-cole. — b —



Nestao je dim nad gradom
ŠIBENIK KROZ TJEDAN

Srijedom u 7
j a Vn a  t r ib in a ' r a d n ič k o g

SVEUČILIŠTA
Predavanja:
Srijeda, 5. IV Ideološka struja­

nja u savremenom svijetu. Pre- 
- davač: potpukovnik Milan Mi- 

ladinović.
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.

Filmsko predstave:
Srijeda, 29. III Francuski film 

»Divljač je puštena«. Kino »20. 
aprila«.

Srijeda, 5. IV Američki film 
»Cowboy«. Kino »Tesla«. Poče­
tak u 16 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
Srijeda, 29. III 16,30 sati »KOŠ­

TANA-« — Stanković 
20,00 sati — gostovanje beo­
gradskog Narodnog pozorišta. 

Subota, 1. IV 20,00 sati — Aka­
demija u čast Dana omi. radnih 
’brigada - priređuje Općinski 
.komitet N. O. Šibenik.

Nedjelja, 2. IV 20,00 sati »MOJ 
ZET DIREKTOR« — V. Man- 
dić, komedija u tri čina. 
POVEĆATI ulaganja

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera američkog 

filma u boji — PRIJATELJ 
JOEY — (do 31. III)

' Premijera američkog cinema- 
Ekop fUifia u boji — KAUBOJ 
— (1.—4. IV)
Premijera francuskog cinema- 
skop filma u boji — '400 U- 
DARACA — (5—7. IV)

».»20. APRILA«: premijera francu­
skog filma — 'DIVLJAČ JE 
PUSTENA — (do 31. III)

■ Premijera američkog filma u 
. b o ji—  TOMA PALČIĆ — (1; 
do 2. IV)

, . Premijera njemačkog cinema- 
skop filma u boji — MAZUR- 
KA LJUBAVI —• "(3—7. IV) 

»SLOBODA«: ^američki film u 
i boji — LUKSUZNI BROD — 

(do 30. III)
’ Američki film — PREKO 
; MNOGIH RIJEKA — (31. III 

do 2. IV) >'1
Premijera američkog filma u 
boji — TOMA PALClC — (3. 
do 6. IV) 

i ,
DEŽURNE LJEKARNICE

, Do 31. III — II narodna — Ulica 
Bratstva i jedinstva.

, Od 1. — 7. IV — I narodna — U- 
Mca Božidara Petranoviča.

ROĐENI
Josipi Milana i. Milke Paić; 

Branka, Petra i Nade Dražić; 
Zdenko, Milana i Ružice Bura; 
Đenis, Marka i Tereze Đipalo; 

. ■ Mirjana, Frarie i Kosare Toljan; 
Jagoda, Paje i Anke Štrkalj; I- 

jviea, Draga i Ane Mišura; Su- 
zana, Zivka i Radojke Žaja; Ja­
goda, Mate i Zorke Ramadža; 

. Tonka, Martina i Karmele Spr- 
ljan; Miodrag, Ante i Emanuele 

ižlvković; Nela, ' Gojka i Senke 
-Zubović; Miroslav, Nikole i Mi- 
Jeve Radić; Jagoda, Pere i Milke 
Spahija; Dražen, Roka i Marije 
Crnogača; Mirjana, Milenka 1 

- Tonke Baus; Senija, Nikole i 
; Tonke Perketa; Milena, Ante i 
Petre BarBača - Begov; Milena, 
šdme i Tonke Koloper; Vlatka, 
Rade i Zorke Skugor; Jadranka,

' Stipo i Marije Jurić; Ferdinand 
•' Ive i Ane Juraga; Branka. Bruna 
■i Marije Juraga; Milenko, Mirka 
i Ano Sunjerga; Ivo, Draga i 

'M ire Roško; Raj ka Kreše i Mi­
lice Pešić; Zdravko, Jose i Ane 

'Vrcić; Danica, Tomislava i Ane 
Perković; Darko, Mate 1 Stoje 
Smolić Vlado, Ivana i Slavke 

-Koloper i Vesna, Frane 1 Jerke 
Grgas-Svirac.

VJENČANI
Erceg Marko, službenik — Jur- 

-ković Marija, službenik; Bačelić 
’ Sime, pomorac — Gović Ivanića,
. domaćica i Sirko Momčilo, kon- 

dukter — Skočdć Zorka, doma­
ćica.

UMRLI
; - Gojanović Milan pok. Nike, 
.sta r 69 godina.

MALI OGLASNIK 
i PRODAJEM NOVI TROSOBNI 
STAN sa nuz prostorijama i vr- 
• 'tom u novom naselju, useljiv. 
Obratiti se na: Huljev Ante, Bo­
risa Kidriča b. b. Šibenik.

Nepunu godinu dana poslije 
šezdesetogodišnjeg jubileja, u su­
botu 25. ovog mjeseca ugašena 
jp i posljednja stara peć u Tvor­
nici elektroda i ferolegura. Gus­
ti oblaci dima iz starih feroman- 
ganovih peći prestali su natkri- 
vati grad, a hale novih modernih 
i mehaniziranih postrojenja ža­
bi jesnule su jače u sjaju ožuj­
skog sunca i postale nekako bli­
že. Od sada će i ljudima uv mo­
demom zdanju biti bolje, a naš 
grad će biti mnogo zdraviji i 
ljepši.

Oko 1900. godine, nekako u po­
četku nastajanja i razvoja kapi­
talizma kod nas, započeta je iz­
gradnje stare tvornice poznate 
pod nazivom »SUFID« (Societa 
utilizazione forsi elettrici đai- 
mate). Koristeći hidroenergiju sa 
Jaruge i Manojlovca već 1907. go­
dine Tvornica je imala 32 peči u 
kojima se proizvodio karbid i 
cijanamid. Sa manjim rekon­
strukcijama, koje su vodile ra7 
čuna samo o proizvodnji, rad pod 
vrlo teškim uslovima nastavljen 
je sve do kapitulacije Ialije. Za­
tim dolazi do pljačke postroje­
nja, bombardiranja i  obustave 
rada.

Iz ruševina i pepela radništvo 
Šibenika je odmah nakon oslo­
bođenja počelo s obnovom stare 
Tvornice i sa velikim naporima 
je već u oktobru 1945. godine ob­
novljena prva monofazna peč, 
kojoj radnici daju simbolično i- 
me »Repiublika«. Obnova se nas­
tavlja velikim žarom i Već u je­
sen 1946. dolazi do pune proiz­

vodnje, a zatim suklcesivno do 
daljnjeg razvoja i osvajanja do 
tada nepoznatih proizvoda, sili- 
kokalcija, silikomangana, fero- 
molibdena, siliko i mangano zrća- 
lovine i drugih proizvoda.

'Zemlja je u punom razvoju, 
proizvodnja u starim uslovima 
nije više bila dovoljna, trebalo 
je stvarati nove i tako su već u 
1950. godini, počeli radovi na po­
dizanju novih hala elektropeći. 
Podignuta je nova ambulanta, iz­
građena 120 metara duga opera­
tivna obala, stvoreni su novi lju­
di — upravljači, koji u sklopu 
novih mjera u privredi gazdinski 
misle i računaju. v

Investiciona izgradnja novih 
postrojenja je uglavnom pri kra­

ju. Odobrena su i posljednja 
sredstva u iznosu ođ 1 milijarde 
i 600 milijuna dinara za nabavku 
sinter - uređaja. Proizvodnja no­
vih peći potpuno je zamijenila 
raniju, povećala je, a uskoro će 
je udvostručiti. U današnjim us­
lovima proizvodnje i tržišta po­
red svih napora i sredstava za 
uzdržavanje starih peći, proiz­
vodnja u njima postala je neren­
tabilna. A što je najglavnije lju­
di su odahnuli. Žar usijanih pri­
mitivnih peći neće se više zaus­
tavljati na njima, ljudi su oslo­
bođeni »manganizma«, sa njiho­
vim radom postalo im je bolje. 
Bolje zajednici, 'njima, a i gradu 
u kome oni žive, koga oni stva­
raju. (T. D.)

flufeatupc i fe-ama

Oštetili svoje radnike

PRIREDBA ZA ARMIJU
Šibenska Tribina mladih pri­

redila je svoje poslijepodne pje­
vanje zabavnih pjesama za pri­
padnike ovogodišnjeg garnizona. 
Na-ovom nastupu, koji je  održan 
u dvorani kina »Sloboda« mnor 
gobrojne mlade vojnike najviše 
je oduševio pjevač Mate Gulin. 
Kako smo obaviješteni Tribina 
mladih će dati još nekoliko ovak­
vih priredbi ■ za pripadnike Ar­
mije, a  prvo slijedeće gostovanje 
bit. će u. Vodicama. ,U.. tu..svrhu, 
priprema se i novi program, koji 
će se pored zabavnih i narodnih 
melodija sastojati i od nekoliko 
tačaka ’ klasične muzike.

Na temelju izvršenog pregleda 
obračuna osobnih dohodaka za 
siječanj 1961. godine i radnih 
naloga za 16. radnih brigada na 
tri građevinska objekta, koje 
banjalučko građevinska poduzeće 
»Pavao Radan« podiže u Šibeni­
ku, utvrđeno je, da je prema 
obračunu izvršenom po upravi 
ovih triju gradilišta trebalo sto- 
žesdesetosmorici radnika biti is­

plaćeno za mjesec siječanj 
1,10G682 dinara.

Međutim, nakon što su obra­
čunske liste poslate na likvidaci­

j u  u upravu poduzeća u Banja 
Luku, na svim listama izvršene 
su korekture pa je tako iznos 
predviđen za isplatu radnicima 
od 1,100.682 dinara umanjen na 
iznos 639.112, te je tako radni­
cima isplaćeno manje 461.570 
dinara.

Ovaj ^učaj kršenja osnovnih 
prava radnika u odnosu na zako­
nom zagaratirani minimum o- 
sobnnh dohodaka, našao je svoj 
poluepilog kod šibenskog kotar­
skog suca za prekršaje, koji je 
pokrenuo postupak protiv po­
duzeća »Pavao Radan« i njegova 
direktora Sulejmana Begovića.

Budući da to poduzeće nije s 
teritorija ovog kotara, to je čitav 
slučaj prenijet u nadležnost suca 
za prekršaje kotara Banja Luka.

Velika djeca
Djeca se znaju potući-, to se 

svakodnevno događa i ništa nije 
neobično. Neobično može da se 
nazove samo to kada se i rodi­
telji počnu tući braneći svoiju 
djecu. Prošlih dana nešto tako 
se i dogodilo. Mi. P. i R. C, nisu 
našli za potrebno da prekinu 
tučnjavu već su se i sami među­
sobno počeli prvo svađati, a on­
da i fizički odračunavati. Da o- 
va »igra« bude' što zabavnija i 
još kompletnija njima su prisko­
čile u pomoć i njihove žene. Na­
stala je prava panika. Nije se 
znalo tko koga tuče. Ipak težih 
žrtava nije bilo. Doduše bilo je 
povrijeđenih.

Mislimo da ovome slučaju nije 
potreban nikakav komentar. 
Stvari same za sebe dovoljno go­
vore o samim odraslim akterima 
ove male tučnjave »velike djece«;

Izgrednici
IZLET UČENIKA EKONOMSKE 

ŠKOLE
Prošle- subote učenici svih raz­

reda Ekonomske škole u Šibeni­
ku posjetili su sa svojim nastav­
nicima Zaton. Cilj je  ove ekskur­
zije pored zabave i upoznavanja 
učenika s ljepotama kraja u ko­
me žive. Prilikom - ovog posjeta 
Zatonu omladinci Ekonomske 
škole stupili su u kontakt i s 
predstavnicima omladinske orga­
nizacije u Zatonu. Ovom prili­
kom izmijenjena su i poneka is­
kustva;, |

Emil Barišić, Vinko Junaković 
»Crvić« i Vinko Krstić htjeli su 
neku večer da silom uđu u zgra­
du Pošte gdje se održavala 
interna drugarska zabava. No 
mnogo se toga ni na silu ne mo­
že. Da bi ih se spriječilo da i 
dalje navaljuju i lupaju po vra­
tima, pozvan je dežurni milicio­
nar. Kada se on pojavio i rekao 
im da treba da pođu s njim oni

su začudno odmah pristali. Ali, 
kada su došli do Poljane počeli 
su bježati. Trenutak kasnije do­
hvatili su neko kamenje i pozvali 
milicionara da se s njima tuče. 
Kasnije su Barišić i Krstić u- 
hvaćeni, ali Junaković se još u- 
vijek skriva. Za ove svoje »ju­
naštvo« kotarski sudac za pre­
kršaje kaznio ih je sa po 20 dana 
zatvora.

Izložba Pere Zlatopera 
otvorena do 2. travnja

POLITIČKA TRIBINA ZA ČLA­
NOVE SINDIKATA

Radničko sveučilište u Šibeni­
ku osnovalo je od prije nekoliko 
vremena još jednu svoju tribinu 
— Političku tribinu za privredu.

Program ove vtrabine posvećen 
je isključivo članovima sindikata, 
a predavanja se drže jedanput 
mjesečno. Tematika ovih preda­
vanja je prvenstveno s područ­
ja privredne problematike.

NASTUP BEOGRADSKIH 
NOVINARA

U nedjelju, 26. ov. mj. Dom 
JNA organizirao je u dvorani ki­
na »Tesla« usmene novine na 
kojima su o značaju 27. marta, te 
o zbivanjima u zemlji i u svije­
tu govorili Đuro Đurašković, u- 
rednik »Komunista«, Miloš Mi­
tnica, urednik »Politike« i Niko­
la Vitorović, saradnik RT Beo­
grada. Ova priredba održana je 
narodnog ustanka. . (JV)

U prisustvu predsjednika NO-a 
šibenske općine imž. Zvone Juri- 
šića i sekretara Savjeta za kul­
turu u NR, Hrvatske Miljenka 
Paravića, te predsjednika javnog 
i kulturnog života Šibenika, u 
subotu 25. o. 'mj. otvorena je u 
velikoj dvorani Društvenog doma 
izložba slikarskih radova našeg 
sugrađanina Pera Zlatopera. Na­
kon uvodne riječi izložbu je ot­
vorio predsjednik Savjeta za .kul­
turu šibenske općine prof. Ivo 
Divakovdć.

Na ovoj izložbi prikazano je 27 
radova pretežno u ulju sa dalma­
tinskim motivima iz Splita, Šibe­

nika, Trogira, Murtera i drugil 
primorskih mjesta našeg kotara 
Izložba će biti otvorena do'za 
ključo 2. travnja ove godine.

90 STIPENDISTA TLM 
»BORIS KIDRIC«

Da bi riješio problem kadrova, 
radni kolektiv' TLM »Boris Kiđ- 
rič« stipendira 35 studenata na 
metalurškom, ekonomskom i dru­
gim fakultetima i 56 učenika na 
metalurško - tehnološkoj školi, e- 
Kako je poznato, danas ovom ko­
lektivu nedostaje 36 metalurških 
inženjera i 25- ekonomista.
K»H. io-ž pat afob ktf lkTk.

ZAHVALA
Povodom teške operacije, mom 

ocu Šimi Dikliću bila je potreb­
na izvjesna količina krvi. Zbog 
toga sam se obratila nekim ■ dru­
govima u mom kolektivu TLM 
»Boris Kidrič«, da mi pomognu. 
Na moju veliku radost drugovi 
su se odazvali, iako ovi ljudi ne 
poznaju i mog oca i ne rade u is­
tom kolektivu.

Stoga se preko našeg lista za­
hvaljujem slijedećim drugovima, 
koji su mom ocu dali krv:

Andriji Jelićui, Anti jBelaku, 
Duji Vukšiću, Petru Abramoviću, 
Frani Rupčiću, Vilku Ungaru, 
inž. -Zeljku Relji, Zivku pokraj- 
cu, Boži Maričiću i Dušanu Ste- 
doljevu.

Zahvaljujem drugovima Marin- 
ku Crljenu i Ivi Mišuri, koji su 
se također prijavili, ali iz zdrav­
stvenih razloga nisu mogli dati 
krv.

SENKA DIKLIC

Osnovan Klub 
mladih proizvo­

đača u TLM
li prošloj godini omladinska 

organizacija TLM »Boris Kidrič« 
bila je proglašena najboljom na 
šibenskoj općini. Ona je sada os­
novala klub »Mladih proizvođa­
ča«. Osim redovitog programa 
raznih predavanja u okviru in­
terne Tribine mladih, najvažniji 
će zadatak biti u ovoj- godini da 
se što prije osamostali i organi­
zaciono sredi klub.

Već na prvom, osnivačkom, 
sastanku »Mladih proizvođača« 
osnovane su posebne sekcije za 
praćenje proizvodnje (tehnološka) 
ekonomskog poslovanja (ekonom­
ska) i za • razvoj radničkog samo­
upravljanja. Osim toga osnovana 
je i posebna komisija za izradu 
statuta. (K. L.)

Surađujte u

„š ib en sk o m

listu “ l

foio~ kronika

Prvi šibenski neboder peć je toliko »izrastao* dg se vidi sa 
mnogih pozicija u gradu.

Gore, na vrhu skele, upravo se postavljaju stupovi za dvana­
esti kat. Rad na'-ovoj visini nije baš sasvim jednostavan. Potrebni 
su jaki nervi i velika snalažljivost, da bi se na ovoj visini moglo 
nesmetano raditi. , i

Prema dobivenoj informaciji »ploča« nebodera trebala bi biti 
gotova do juna mjeseca ove' godine, što znači da bi ova visoka 
građevina tada bila pod krovom.

Na Martinskoj se užurbano radi. Nakon početnih radova, ko­
je su izveli radnici, na gradilište svakodnevno dolaze omladinske 
grupe, koje ulažu napore da na dobrovoljnoj osnovi učine nešto, 
kako bi ovo popularno kupališe konačno poprimilo suvremeniji 
izgled i pružilo bolje uslove odmora građanima.

Na slici: rad članova Turističkog društva.

Proteklih dana otpočela su sportska natjecanja šibenske om­
ladine u čast 20-godišnjice narodnog ustanka li Dana knladosti. 
Brojne ekipe takmičit će se u nizu sportskih disciplina, od kojih 
je mali rukomet svakako najpopularniji. Slika -pokazuje trenutak 
sa utakmice između timova »Dane Rončević« i »Ferolegura«.

^  tg g g  NE S A M O  T R G O V A C
Svratio sam u nekoliko prodavaonica cipela u našem 

gradu. Obilazak je'bio sasvim običan: -trebao sam kupiti no­
ve crne cipele.

' U . svakoj radnji nailazio $am na lica s istim namjera­
ma. ,Istina netko je kupovao dječje cipelo, netko salonke, — 
uglavnom izražena je lijepa hrpa želja.

Poneke želje su to i ostale. Nije se rodio ko bi svaltom 
udovoljio. Pa ni prodavači. Vostalon oni i nisu tu nego da 
ti pokažu ove ili one, da te ponude, pa ako kupiš — dobro, 
a ako ne •— isto tako!

Ili bi tako bar trebalo biti.,
U jednoj trgovini, simjMtična četrdesetogodišnja žena, 

ozbiljna ali i ljubazna, govorila je jednom našem čovjeku, 
dakle svome kupcu: rZnate, iskreno da vam rečem, ove ci­
pele i nisu baš tako dobre. Ako se možete strpiti, uradite to, 
uskoro, za nekoliko dana, dobit ćemo nešto bolje. Ako vam 
hitno treba, znate, pođite u . . .  ,— pa je rekla ime jedne 
druge trgovine. ' i

A mogla mu je »podvaliti«. Vjerujem da je barem o- 
vome mogla. A  nije. Jednostavno ga je uputila.

Čovjek je (pomalo smušen) zatvorio vrata i pošao niz 
ulicu.

Za njim — rekao sam sebi.
Nije ušao u  radnju u koju je bi-o upućen. Jednostavno 

nije upamtio ni ime, koje mu je uslužna prodavačicarekla.
Ušao je u jednu drugu.
Tamo se nije mnogo cjenkao. Prodavač mu je na brzinu 

sve kvalitete nabrojio, živo se unosio, čovjeka uvjeravao.
I uspio je prodati. Uspio je iako je bar ova cipela 

mnogo lošija od one u prvoj trgonni.
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Neiskorištena
.Šibenik"  „ Čelik"  1:1 (1:0)

centru pažnje
99*

Stadion »Rade Končar«. Vrije­
me .sunčano. Teren dobar za igru. 
Gledalaca 3000. Sudac Gvarddjan- 
ćić iz Ljubljane. Strijelci: Stošić 
u 44. i Zeković U 83. minuti.

Šibenik: Miloševiški, Đugum, 
2aja, Marenci, Iljadica, Milje vić, 
Orošnjak, Stošić, Nadoveza, Ara- 
ldca, Bašić.

Čelik: Stdjović, Štajcer, Uzelac, 
PaulLnc, Zeković, Draško, Bra- 

i čulj, Malešević, Hot, Lakaitoš 
(Nikčević). Nikolić.

Za nedjeljnu utakmicu..vladalo 
je veliko zanimanje. Susret pro­
tiv »Čelika« trebao je dati odgo­
vor na pitanje, da li će se »Šibe­
nik« još više odlijepiti od "neu­
godnog začelja i da li će konač­
no predvesti dobru igrua Među­
tim, i igra i osvojeni bod razo­
čarali su brojne gledaoce, koji 
su pognute glave napuštali sta­
dion. Jer izgubljeni bod, koji,bi 
itekako bio dobro došao, teško 
će 'se moći nadoknaditi. Domaći; 
su zaslužiti pobijediti, jer su >vć»' 
ći dio igre bili nadmoćniji i jeo 
su imali višo zrelih prilika zri 
gol. To naročito vrijedi za prvo 
poluvrijeme, kada su domaći pro­
mašili sjajnu priliku u 10. minu­
ti. Udarac sa bdjele tačke nije 
Iskorišten. Bod je izgubljen naj­
više zahvaljujući napadačkom 
jfedu kojem je u odlučnim mo­
mentima nedostajao precizni u- 
darac i koji forsiraj,ući igru kroz 
Sredinu rtije uspio probiti gustu 
bibranu protivnika. Gosti su na­
protiv igrali sć( .trojicom isture­
nih napadača ijri^tojeći da pri- 
ipe što manje zgoditaka. Igra je 
s obje strane bila na momente 
rijet(co uzbudljiva i  oštra, ali u 
granicama dozvoljenog.

početak je nagovještavao veo­
ma uzbudljiv !• oštar nogomet. 
Sve do 12‘ rninute gosti pišu us­
pjeli prodrijeti na polovinii dol 
rrigćih.' Zgoditak jp visio ;šyakpg 
časa. Prvu loptu uputio je Mi- 
Ijević, a odmah zatim Stošić je 
tšdp u idealnoj situaciji da zatre­
se mrežu. Međutim, on je okli­
jevao i to je bilo đovbljrio obra­
ni »Čelika« da raščisti ovu situ­
aciju. Minutu kasnije Nadoveza 
je tukao preko gola. U 10: minu- 1 
ti vidjeli smo jednu krasnu kom­
binaciju koja je završila do Ba- 
šića i upravo .kad je ovaj hitio 
da puca netko ga je od protivnič­
ke obrane omeo i sudac je po-- 
kazari na bijelu tadku. Bašić je 
bio slab egzekutor. Stajo vić je 
dobro ocijenio let lopte, koju je ‘ 
u padu odbio do vratnice, a odat­
le je otišla u polje. Pauldnc je

napravio prvi prodor, ali bez 
uspjeha. U 16. minuti Nadoveza 
je oštro šutirao, aU je vratar bio 
na mjestu. Pri kraju ovog dijela 
gosti su nešto . opasniji i pred 
golom Miloševskog dvije drama­
tične situacije ostaju bez rezul­
tata. U protunapadu domaći pre­
ko Aralice upućuje snažan uda­
rac pored stative. Minutu kasni­
je Miljevdć pogađa gredu, a za­
tim Stcuć na pas Aralice postiže 
prvi zgoditak.

Miljević u obrani, a u navali do­
nekle Stošić i Bašić. Kod go­
stiju su s,e svidjeli Siijbvić, JZe- 
ković i Malešević.

Sudac Gvardijančić, osim ne­
koliko grešaka koj.e nisu utjecale 
na rezultat, dobno je vodio ovaj 
susret, (j)

REZULTATI XIV KOLA 
Triglav — Proleter 0:0, Vaf- 

teks — Zagreb 2:2, Karlovac — 
Sloboda 4:0, Lokijmotiva — Bo­
rac 2:3, Trešnjevka — Želježni- 
čar — 0:0, Siibenik — Odred 1:1.

v t
PAROVI XV (tOLA

■Karlovac — Triglav, Sloboda — 
Trežnjevka, Željezničar — Var- 
iteks, Borac — Šibenik, Čelik — 
Proleter, Zagreb — Lokomotiva. 

TABLICA 
14 10 2 
14 8 %
14 7 5 
14 
14 
14 
14 
14 
14 
14 

> 14 
14

Željezničar
Borac
Trešnjevka
Proleter
Čelik
Lokomotiva
Zagreb
Varteks
Sloboda
Šibenik
Karlovac
Triglav

31:12 22 
29:18 20 
25:18 19 
24:19 15 
24:20 15 
24:25 14 
33:34 13 
18:25 13 
24:26 12 
2i:28 11

, U nedjelju je održana godišnja 
skupština Šibenskog nogometnog 
podsaveza, kojoj su pored dele­
gata prisustvovali predstavnici 
Saveza sportova kotara i Pod- 
šaveza nogometnih sudaca Siibe­
nik. Referat o radu Podsaveža 
podnio je predsjednik inž. Pave 
Bujaš. '

Na ovoj skupštini veoma po­
voljno je ocijenjen rad ovog fo­
ruma, koji je u protekloj godini 
vodio osobitu pažnju daljnjem 
razvoju nogometnog sporta na 
teritoriju' šibenskog kotara i 
pružanju stručne i ma|terijalne 
pomoći klubovima i aktivima, 
koji se takmiče u nogometnoj 
ligi. Iznesene su materijalne teš­
koće pojedinih klubova, nedosta­
tak terena i rekvizita. Bilo je ’ 
riječi o povećanju broju klubova 
i osnivanju aktiva u. selima, za­
tim o formiranju juniorskih eki­
pa u klubovima gdje još ne .po- 1 
stoje, te o stručnom osposoblja­
vanju sudaca. U centru pažnje 
ove skupštine nalazilo se pitanje 
izmjene u sistemu takmičenja, 
pa je prevladalo mdšljehje da o-

no danas nikako ne stimulira ni 
igrače i klubove. Preporučeno 'jfe 
da nadležni forumi razmotre pi­
tanje ponovnog osnivanja dalma­
tinske zone po uzoru na Već1 ri­
li odana' takmičenj a n a 1 podru čju 
Hrvatske, Bosne i Hercegovine. 
Isto tako predloženo je da1 še ha 
podfričju ovog podsaveza' formira 
jedna kvalitetna liga' pored na­
tjecanja nižeg ranga, koje bi se 
odvijalo eventualno-ri dvije gru­
pe: šibensku i kninsku.
': Siverioki -»Rudar«, kao što je 

poznato iz objektivnih razloga 
nije ove godine" učestvovao ’u 
podsaveznom natjecanju. Dele­
gat ovog kluba izvijestio j e ' da  
će se dogodine 'klub natjecati ri 
ligi; i Oup takmič-einju.' On je o- 
štroj kriti.ci podvrgnuo stav 
kninske »Dinare«, koja' na ovu 
skpuštinu nije uputila svog dele­
gata. Delegat iz Drniša također se 
založio za reorganizaciju Siste­
ma natjecanja. To 'mišljenje di­
jelili s,u i ostali delegati »Došk« 
je uz pomoć NO-a općine i gra­
đana' odlučio zatravniti igralište 
već u "ovoj1 godini. Prema izjavi

skradinskog delegata «Sošk« se 
nalazi u najnezavidnijem mate­
rijalnom položaju. Ne posjeduje 
rekvizita, raspofaže sa lošim te­
renom, a velike teškoće iskrsava­
ju kad je u pitanju prijevoz i- 
grača do mjesta u kojem gostuju.

Sudačka organizacija, unatoč 
malom broju ispitanih sudaca, 
dobro je obavila svoj posao. Sve­
ga u dva  ̂ slučaja ■ klubovi' 
su se žalili na slabo" suđenje.

Na kraju skušpttme iz&bran je 
novi upravni odbor :koji sačinja­
va 11, i nadzorni odbor tri čla­
na. Za podsavezmog kapetana i- 
zabran je Stojan Mdleta, dok su 
za delegata za skupštinu' »NSH 1 
NSJ i skupštinu Saveza sportova 
kotara birani Bočiko Karađžole i 
inž. Pave Bujaš.

Skupština je jednoglasno usvo­
jila zaključak da ša igraću 
»Doška« Antonu Dereti smanji 
•kazna za šest mjeseci. Na taj 
način on je već stekao pravo na­
stupanja za klub.
• S ove skupštine upućen je  po­
zdravni telegram Nogometnom 
.savezu Hrvaisk e

8 23:24
0 6 8 13:20

Omladinski turnir

Z a n i m l j i v i  s u s r e t i
Oštrina — Vlada Đugum Godišira 

skupština Save­
za sportova 

kotara
Obavještavaju "se sportske or­

ganizacije, kao i članovi Saveza 
sportova kotara Šibenik, da će 
še 2. IV 1961. godine održati go-

DNEVNIM REDOM

U nastavku redaju se naizmje­
nični napadi od kojih su .oni-go­
stiju bili nešto" opasniji. Jednpm 
su bili u prilici da postigkVu' zgo­
ditak, ali je greda sprij-sčila & -  
zak lopte u mrežu. I "»Šibenik« 
je ijnao nekoliko zrelih šansa 
naročito pred kraj utakmice; 83. 
minuta bila .je fatalna. Mdlošćv- 
Ski, koga je sudac ranije Već o- 
pomenuo, prilikom degažir.anja 
prešao je  liniju" šesnaesiferca i
sudac je namjestio loptu na ne- dišnja skupština sa ovim: 
kih 18 metara od vratšju. Zeko- 
vid, srednji pomagač »Čelika« 
odlučio se na udarac i lopta je 
i pored »zida«' uletjela u "mrežu.
Mišljenja smo da je ovdje Miilo- 
ševski slabo ocijenio " %6t lopte.
'Očito zadovoljni neriješenim re- sloVanju 
zultatom, gosti su še dali u obra^
riu vraiiju U namjeri da saiUVa- I _ .
jU rezultat/ »Šibenik« je sve svo- ; " Biranje novog upravnbg i
je snage stavio u napad, ali nadzornog odbora i 1 
»bunker« nije mogao biti pro- 5. Molbe j žalbe, 
bdjen. ' Skupština će se održati u pros-

U redovima »Šibenika«, koja je .torijama Trgovinske komore u 
dobro igrao samo prvih pola sa- 9 sati..
ta, zadovoljili su Iljadica, Žaja i Sekretarijat SSK

U nastavku omladinskog turni­
ra, koji še igra u čast Dana mla­
dosti i 20-tgodišnjice ustanka, o- 
digrano . jo hepetpuno kolo "u 
švim sportskim disciplinama.
NajintCT.esantnije Utakmice bile 
su ri malom "rukometu. U toku 
dvodnevnih borbi najbolju for­
mu su prikazali iisrači '»TLM», tatom 3:5, > dok je 

koji su uvjerljivo p*ijedili dosta jedio TLM sa 4:0.

9999 »Velimir Škorpik« spošta
5:0. - —  . -
U malom nogometu odigrano je 

šest utakmica na kojima je po­
stignuto 38 zgoditaka. Prikazan je 
"dribar nogomet.

Škola učenika u privredi J iz­
gubila je od »Izgradnje« s rezul- 

»TEF« 1 gpbi- 
Veliko izne-

dobru ekipu »Lozovca« s rezul- vom kolu, odigrana-je samo jedna 
tatorp o,d 13:6. Iznenađenje pred- dok su utakmice »TLM« — Eko-

1. Izvještaj 
tova kotara,

2. Izvještaj

o radu saveza spor-

o financijskom po-

Izvještaj nadzornog odbora, 
novog

Šibenska podsavezna nogometna liga

B e z  i z n e n a đ e n j a
METALAC — SOŠK 2:2 (2:0)
Podjela bodova najbolje odgo­

vara, iako je domaćin utakmicu 
mogao dobiti u prvom dijelu. Bez 
slabih mjesta momčad "Metalca« 
gotovima Guberine u 23. minuti 
i Runjića u 30. minuti zasluženo 
je otišla na odmor sa 2:0.

U drugom dijelu gosti imaju 
inicijativu do izravnan ja1 rezul­
tata gotovima Petrovića u 59. mi­
nuti i Sroendera iz jedanaesterca 
u 79. minuti. Tada se razvila u -» 
poma i zanimljiva borba, koja 
nije donijela promjenu rezulta­
ta.

Kod Sošfca najbolju igru dao 
je Barić, a dobri su bili Pal'- 1 
go’man Petrović. U momčadi 
»Metalac«, koja je u II poluvre­
menu osjetjlivo popustila, treba 
izdvojiti Benevrkića i Brajkovća, 
dok su Runji’u a naročito Čeki 
može zamjeriti na beskorisnom i 
upornom so’iranju.

Sudac Bašić iz Šibenika dobar.
(BK)-

TLM — ALUMINIJ 2:1 (1:0)
U igri koja se u drugom dijelu 

razvi1 a u žustru borbu za bodo­
ve, domačin TI M, zahvaljujući 
obrani, za skučeno je pob1 jedio. U 
početku je dominirao gost, ali 
bez promjene rezultata, dok je 
prije odlaska na odmor svoju 
premoć domaćin realizirao golom 
Baljkasa u 42. minuti.

U- 58. minuti obrana gostiju 
nesmotrerfo i suviše jako vrača 
loptu svom golmanu, tako d_a 
odbavenu loptu Lovriou nije bilo

rezultat probijajući se kroz o- 
branu TLM postavlja Čolović u 
74. minuti. v

U momčadi pobjednika odli­
čno su igrali San/tdni i Bujaš, a 
pohvalu zaslužuje j Baljkas. Kod 
pebjeđenih dobri su bili GuMn, 
Dobrota, Cplovič i Juvičić. Pos- 
sljednjem treba zamjeriti za nje­
gove glasne povike kod hoće da 
suflira sucu.

Susret je vodio Mitić iz Šibe­
nika dobro. (BK)

POŽAR — DOŠK 0:r: (0:4)
U prvenstvenoj nogometnoj u-- 

takmici, koja je odigrana u 
Skradinu, r ■ -itk iz Drniša visoko 
jo porazio Požara iz Skradin- 
škoe polja sa 8-0, zrodioma ko­
je su p o , K o v a i ' e v i ć  3, Na- 
kić TT i ŽJvković II po 2, te Bje- 
govać. Pred oko 150 gledalaca su­
sret je dobro vodio Z. Belama- 
riž

ćVtavih 90 m m uta  i r r a to  se 
pred  v ra tim a  đ.-rnačo ekipe, u 
kojoj isu naro-'-’to  s ’ab "  i.gra’i 
v ra ta r  i oba braniča. G esti su 
mogli pob iH 'čr i ve  fm  rezu 1 ta ­
tom  U TT o n luv rpm rha  i-grać Do­
jk a  ’žjvkovjć o rom aria  jo jed a­
naesterac. TTnato*- podređenoj u-
lom dom aćtoa. utal^ijm/ea je  nro-
tek1". u zanimTjrvoj i fer borbi. 
Kod Posti ju su se istoklr Naki-r i 
Kovačevi/4, a ko-d Požara Đ. Pa- 
vasović i Stjegić.

REZULTATI IX KOLA
Požar — T>nšk 0:8, Metalac — 

SoŠk 2:2, TLM — Aluminij 2:1, 
Susret Dinara — Šibenik II

TABLICA

Dinara 8 6 2 0 35:8 14
Došk 7 6 0 1 33:10 12
Metalac 9 3 4 2 20:22 10
TLM 8 3 3 2 12:17 9
Aluminij 9 2 3 4 15:17 7
Sošk 8 1 2 5 6:16 4
Požar 9 1 0 8 8:41 2
Šibenik II 8 6 2 0 41:11 14

s,taivlja neriješena igra Učiteljske 
s Ekonomskom školom, koja je 
prošlih godina bila jedna od naj­
boljih ekipa. Igrači Ekonomske 
škole su igrali dosta slabo i to 
nije bila n i sjena one prošlogo­
dišnje ekipe. Utakmica je zavr­
šila sa rezultatom 9:9. Ekipa 

»TEF« je vrlo lako savladao 
mladu i neiskusnu ekipu »Dane 
Rončević« s rezultatom od 8:4.

U stolnom tenisu odigrano su 
svega tri Utakmice. Najbolja eki­
pa je bila »'TLM«, koja je vrlo 
lako pobijedila Industrijsku ško­
lu s 5:0. Ostale utakmice su zavr­
šile: »Velimir škcnpik« — G:m- 
nkzija II 1:5 i »TLM« II '— Indu-, 
strijska škola II 0:5. r 
■ Ekipa »TEF« je najbolja* ekipa 
prvog kola u šahu. Oni su uvjer­
ljivo pobijedili Školu učenika, u 
privredi s 5:0, dcik je Gimnazija 
I, također s 5:0 pobijedila Eko­

nomsku školu. Ostala tri susreta 
bila su dosta zanimljiva i nije 
se znato sve do kraja, koja će e- 

Icipa pobijediti. Tako šu Učitelj­
ska škola i  Gradski' magazin i- 

grali neodlučno 2,5 naprama 2,5. 
»TLM» je savladao »Danu Rcnče- 
vića« s 4,5 premio 0,5, a Vojna

homske škole nad ekipom »Dane 
Rončević« i to velikim rezu! ta­
tom od 5:0. Ostale utakmice: In­
dustrijske škola — Škola učeni­

ka u privreda II 5:3. Učiteljska 
škola —' Vojna pošta 9999 3:0 1 
Gimnazija — »Velimir Škcnpik« 
5:1.

Gd tri odbojkaške utakmice, 
koje šu' se trebale" odigrati ‘u pr- 
vopi kolu, odigrana jesamb j'edna 
i to  između »Dane Ron'ćevlćl: i 
Gimnazije, ^ribijedio'" je  »Dane 
Rončević« s rezultatom •' od 2:1. 
dok su utakmice »TLM« — Eko­
nomska š^cola i .Vojna pošta .9999 
— »TEF« registrirane po' 2:0' u 
korist »TLM« i Vojne pošte.

Turnir se nastavlja ri nedjelju.
(DK)

je
teško ubaciti u mrežu. Konačan odgođen.

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 280, a jednu

godinu 520 Din 
Tisak: »Štampa« - Šibenik

SPORTSKI MOZAIK
Na inicijativu Saveza sportova kotara pokrenuto je osni­

vanje sportskih društava u svim srednjim i osnovnim školama 
u gradu. Dosada su takova društva osnovana ri Gimnaziji, 
Ekonomskoj i Učiteljskoj školi. Inicijativni odbori postoje ri 
Industrijskoj i Medicinskoj školi. Pripreme za osnivanje 
društava vrše se, u I, II i IV osnovnoj školi. Na područja# ko­
tara osnovana su sportska drušva ri Vodicama i Stankovcima.

• Sportska djelatnost u ovim društvima razvijat će se- po 
sekcijama, odnosno prema sklonosti đaka za pojedine sport­
ske grane. , • , \

Od ukupno deset općina na području našeg kotara, u. sve­
ga pet općina: Šibeniku, Kninu, Drnišu, Stankovcima i Vodi­
cama djeluju općinska" rukovodstva za fizičku kulturu, dok 
u Oklaju, Kistanjama i Tijesnom ništa se na tome,nije uči­
nilo. U Primoštenu i Skradinu postoje još uvijek samo ini­
cijativni odbori, fj

Vrijeme je da se stvar pokrene sa mrtve, tačke.

Kotarski odbor Saveza sportova poslao je raspis svim 
školama, društvima i sportskim aktivima u kolektivima o rtio~r-, 
gućnosti osnivanja općinskih liga za »odboj ku i mali rukomet, 
koje su nđjmasovnije i najomiljenije sportske grabe među o- 
mladinom.

Nakon prvog održanog prvenstva* pobjednici bi sačinja­
vali kotarsku ligu. Ovakav sistem općinskih liga n'ajprihvat- . 
ljiviji je zbog neznatnih troškova, a osim toga bi oživio šport- f, 
ski život u općinama.

U općinama, koje nemaju dovoljno klubova, dvije - tri 
općine predstavljale bi jednu ligu,

Računa se da na teritoriju kotara djeluje preko 40, ekipa 
odbojke, a nešto je manji broj rukometaša. Najviše ima Šibe­
nik 12, Knin 8, Drniš 6 itd.

U organizaciji, ovog natjecanja svakako je najteži prob­
lem stručni kadar, u prvom redu sudački. '

Kotarski odbor Saveza sportova, organizirat će uz pomoć 
i suradnju pojedinih saveza osmodnevne tečajeve za suce i 
vodnike atletike, rukometa i košarke. Tečajevi su predviđeni 
za mjesec travanj i očkuje se da će ih polaziti oko 90 kandi­
data. Za mjesec svibanj priprema se tečaj.za suce odbojke.

U Prviću je održana osnivačka skupština sportskog druš­
tva »Polet«, koje. će1 imati slijedeće sekcije: nogometnu, od­
bojkašku, košarkašku, šahovsku, plivačku i waterpoto.

U drrištvu je dosad učlanjeno 50 omladinaca.

Nakon održanih prvenstava škola u krosu, u nedjelju 9. 
IV na Šubićeveu će se održati prvenstvo Šibenika. Očekuje se 
da će" na prvenstvu grada u krosu učestvovati 150 — 200 na­
tjecatelja. ■ ■ : ' ■ *'■

, . , U Zanatskom kombinatu u Vodicama rađnici-omla- 
dinci osnovali su svoje sportsko društvo u kom je učlanjeno 
30 mladih radnika. .

. U toku mjeseca svibnja na stadionu »Rade Kopčar« 
održat će se atletsko takmičenje srednjoškolske omladine.

. . .  Razmatra, se prijedlog za osnivanje Centra ža uzdi-' 
žanje kadrova, koji bi radio u sklopu Pedagoške akademije.

M. M ilišić


